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Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa runa Latvijas Skolotāju biedrības atklāšanas aktā 10.martā.

Ļoti godātie klāteso~ie: kungi ministri,

Profesiju kameras kungs priek~sēdētāj,

Latvijas Skolotāju biedrības kungs valdes

priek~sēdētāj, un biedrības vadītāji, dāmas

un kungi!

Latvijas Skolotāju biedrības atklā~anas

diena ir ~odien. ~īs biedrības atklā~ana ir

patiesi svarīgs notikums, ne jau tādēļ vien,

ka mums ir viena jauna biedrība, viens

jauns iestādijums, bet svarīga jau tādēļ, ka

tagad loti daudzo, loti lielā skaita agrāko

skolotāju un audzinātāju biedrību vietā

tagad nu ir viena pati biedrība visai

valstij. Atsevi~ķo vienību, kuras ir radu-

~ās pēc lielās biedrības nodibinā~anas, ir

jau laba tiesa un nav pat daudz mazāk, kā

bija atsevi~ķo biedrību agrākos laikos.

Tomēr tagad ir loti liela at~ķirība, jo pre-

tēji agrākiem laikiem tagad vieno-

tai Skolotāju biedrībai Lat-

vijā ir arī viens vienīgs

vienots mērķis un uzdevums.

Un ~is sasniegums un ieguvums pats par

sevi ir ievērojams, kad visi tie 12 vai 15

tūksto~i skolotāju mūsu valstī zinās, ka

viņi var pēc padoma griezties un saņemt

vajadzīgos norādijumus un vispār vadīties

no direktivām, kas nāks no vienas

vietas, tas vien jau atvieglos

darbu un padarīs to daudz

sekmīgāku, nekā tas ir iespējams vai

domājams, kad norādijumi iet krustām

~ķērsām no daudz un da˛ādām vietām.

Visiem darba darītājiem ir ļoti svarīgi, ka

~ad un tad viņi saņem arī aizrādījumus,

pamudinājumus, ierosinājumus. Tā tas

būs arī ~inī gadijumā. Agrāk spēki skal-

dijās, tagad viss ir vienots. Tagad varēs

izlasīt no vislabākā pa~u labāko — darbos,

Jbet arī vārdos, un es teik~u, galvenais —

domās un atziņās. Un ko atzīs par la-

bāko, to varēs iedzīvināt, pretēji tam, kā

tas bija agrāk, kad bie˛i vien pietrūka

spēka un iespējas, lai idejas un da˛kārt arī

labas idejas pārvērstu darbos. Tas tagad

būs pilnīgi iespējams:

darbos pārvērst labākās idejas un

atziņas, vispirms jau skolā, klasē,

audzēkņu priekšā un audzēkņu vidū,

bet ari ārpus skolas pārējo pilsoņu

priekšā un vidū, citiem vārdiem sa-

kot sabiedrībā.

Es teicu: darbos, vārdos un domās. Kāpēc
šoreiz tādā kārtībā? Es to teicu tādēļ
šādā kārtībā, ka domas tomēr ir pašā
pamatā. Papriekšu vajaga domai, labai

domai rasties, viņai vajaga nobriest, un

tad sekos vārdi, kas ir citiem sadzirdama

katras labas domas izteiksme un izpau-

dums. Un tad pēc tam ir darbos jāparādās

un arī jāpierādās, ka doma ir bijusi

patiesi veselīga, laba, dzīvei tuva un arī

dzīves spējīga. Bet arvienu vārdiem jātop

pārvērstiem darbos. Tomēr jau allaž būs

zināma atstarpe no domām un vārdiem

līdz darbiem; tas ir dabīgi. Bet tai pašā
laikā es pateikšu, un to mēs visi labi

zinām un atminamies, ka vajaga krauties

pierādijumam uz pierādījuma, ka vārdi

ir patiesi bijuši saucēji, aicinātāji, jo re-

dzamie darbi tad nu seko kā aicinājuma

izcīnītais piepildījums. Tas, ko es nupat
teicu un ko es vēlāk teikšu, ir do-

māts plašāk, nekā tikai zīmējoties

jaunās biedrības biedriem vien,
kuru jau būs gandrīz 12.000 vai 15.000

tik, cik mums ir skolotāju. Varbūt arī

Šie vārdi sniegsies vēl tālāk ārpus skolas

un skolotāju aprindām.

Cilvēki it visi, un arī mēs, runā, raksta,

dzejo, dzied, būdami cerībām, ka viss tas

arī piepildīsies, jo citādi viņiem laikam

nebūtu spēka visu to darīt, ko es tiem

četriem vārdiem izteicu, ja viņus nemudi-

nātu un nestiprinātu cerība, ka tas patiesi
arī piepildīsies. Bet vienu lietu bieži

aizmirst, un proti ka no sevis nekas

nepiepildās. Viskarstāk izteiktās vēlē-

šanās un novēlējumi izskan debesu zifgmē,

ja nav kāda spēka, kas visu iedzīvina.

Un par to, kur šis spēks meklējams un arī

atrodams, es pateikšu dažus vārdus.

Tikai viena piezīme pašā sākumā: šo

spēku var meklēt ārpusē, bet tur to ne-

atradīs un neatradīsim. Šis spēks jā-
meklē un arī jāatrod pie mums

pašiem, iekš mums pašiem. (Aplausi.)

Tā tad: runas, raksti, dzejas, dziesmas,
un tad piepildījums un izpildījums, kas

prasa ļoti daudz spēka; un tas spēks
nav dabūjams no ārienes, tam jānāk no

mums pašiem, lai tad viņš varētu izpausties
mūsu dzīvē un mūsu darbā. Un nu skolo-

tāju darbs, galvenais darbs ir skolā,

klasē, viņam uzticēto audzēkņu
priekšā un vidū. Tad mēs prasām
no skolotāja bez tam vēl darbību

arī ārpusē, sabiedrībā. Un te es nu

gribu pateikt, ka šo darbu sabiedrībā, gluži
tā, kā ministra kungs jau par to ieminējās

pirms dažām minūtēm, skolotājs izpilda

divējādi, pie kādas privilēģijas daudzi citi

darbinieki netiek. Un proti, divējādi tādā

ziņā, ka viņš patiesi darbojas ārpus skolas

sabiedrībā, un bez tam viņš taisni sabied-

risku darbu veic arī skolā un klasē, jo

skolotāji un skolotājas audzina un gatavo
nākošo paaudzi taisni arī šiem pašiem
sabiedriskiem uzdevumiem, šim pašam sa-

biedriskam darbam, kas vieglāk atminams,

ja pasaka:

audzina un gatavo nākošās paaudzes

kalpošanai tautai un valstij. (Ap-

lausi.) Un cik labi nu skolotāji
un skolotājas savus audzēkņus būs

sagatavojuši, tik labi būs arī katras

paaudzes darbinieki dzīvē, sabiedrībā,

tautā, valstī,

vai nu šaurākā vai plašākā šī vārda no-

zīmē. Es teikšu vēl citādi: taisni ir šaurākā,

ir plašākā šī vārda nozīmē. Tas labāk

ieskaņojas mūsu tagadējā laika atziņās,
kad mēs nešķirojam šos uzdevumus

un pienākumus, jo mēs tagad atzīstam,
ka beigu beigās viss salējas kopā, un visam,
ko mēs darām, jānāk par labu ir tautai,
ir valstij. (Aplausi.)

Vērojot šo plašo skolas uzdevumu, mēs

varam teikt, ka skolotājas un skolotāji

diendienā savā ikdienas darbā pilda un

papildina kluso varoņu rindas, darba va-

roņu rindas, savu atbildīgo darbu veikda-

mi ar sirsnību, izturību, neatlaidību un pa-

cietību. Un tad tālāk: bieži vien pelnītās

atzinības vietā pļaudami gluži pretējo.

Skolotājam priekš sava darba vajaga būt

labi sagatavotam, lai viņš pēc būtības

krietni varētu pildīt visu mācības progra-

mā paredzēto. Tās ir aroda, profesijas

zināšanas. Bet tām pievienojas vēl cita

nepieciešamība, un tā saistās ar skolotāja

un audzinātāja īpatnējo uzdevumu un

darbu, proti

pievienojas pavisam fundamentāla

nepieciešamība būt ne tikai darba un

profesijas labam pratējam, bet tai

pašā laikā būt arī idejas cilvēkam,

būt ideālistam. (Aplausi.) Vēl vai-

rāk: būt spējīgam padarīt par šo

ideju un ideālu līdzīpašniekiem arī

savus audzēkņus. (Aplausi.)

Ja tas ir vajadzīgs, lai padarītu arī au-

dzēkņus par šo ideju un ideālu īpašniekiem,

tad paceļas vēl prasība, neatvairāma pra-

sība: nepietiek, ja viņš spēj idejas un ide-

ālus paskaidrot un noskaidrot, bet viņam

vajaga būt pataisījušam idejas un ideālus

par visas savas būtības neatņemamu

sastāvdaļu, vajaga būt artām

tā saaugušām, ka vārdi un

darbi salējas kopīgā vienībā,

(aplausi), ka viņa darbs un dzīve ir viņa

mācību izpausme un apstiprinājums, k;

viņa persona ir viņa mācību, ideju un

ideālu iemiesojums, ka skolotājs un sko-

lotāja ir personības. Briesmīgā pašuzva-

rēšana un pašaizliedzība! Jā gan, tā ir!

Bet še tad arī ir viens avots tam iekšējam

spēkam, par ko es runāju agrāk. Es teicu,

ka pieskāršos avotiem, no kuriem lai

nāk spēks to pildīt un izdarīt. Atminēsim,

ka idejas dzīvības spēks nav teorija, nav

teorija vai kaut kādi priekšraksti; tur ne-

mājo idejas dzīvības spēks. Bet idejām

dzīvības speķu līdzi dod cilvēki, kas tas

pauž, tās sevī iemiesojot. Tas dara idejas

spēcīgas un dzīves spējīgas, ka nav ne-

kādas atšķirības no to paudēja un pau-

žamā. Cilvēki, kas nomierina sevi un citus

ar vārdiem, kas paši ir remdeni un citus

pataisa remdenus un ar to samierinās, ka

citi pret viņiem ir remdeni vai pavisam

auksti, nekad paši nespēs ne ticēt, ne arī

dzīvot idejām. Nepietiek, ka mēs to tā

gribam. Tagad laiks ir ne tikai pateikt:

mēs to tā gribam, bet arī parādīt: tas mēs

esam esam tas, ko prasa at-

jaunotā Latvija no mums vi-

siem. (Aplausi.)

Šos smagos, skarbos vārdus es varu iz-

teikt jūsu priekšā, ļoti cienītie klātesošie,

Latvijas Skolotāju biedrības biedri un arī

viesi, jo skolotāji un skolotājas atjauno-

tās Latvijas ideju un idejas ir uzņēmuši,

izpratuši un pataisījuši par savām. To pie-

rāda šīs dienas sanāksme, pierāda Lat-

vijas Skolotāju biedrības nodibināšana un

rīcība. Vārdi vien jau būtu tikai čaula,

vārdi un darbi ir kodols. Un še ir kodols!

Ja saka: tas mēs esam, tad tie var

būt apstiprinājuma vārdi, bet var būt arī

jautāšanas vārdi. Un ja jautājums, tad

atbilde šāda:

Mēs esam pozitivi darba darītāji,
mēs atzīstam aktivftati. ievērojiet:
nevis pozitīvā darba, bet pozitivi
darba darītāji. Mēs noraidām nega-

tīvā sludināšanu, cildināšanu un

iedarbināšanu. Mēs neatzīstam pa-

sivitāti, Mēs esam virzītāji, nevis

ļaujamies sevi virzīt, nespēkā un

bezdarbībā noskatīdamies.

Tad nu lai to piepildītu, lai to, audzēkņu
priekšā, pats tā dzīvodams, skolotājs arī

nostādītu, nevajaga nemaz tūlīt domāt

tika' par filozofijas lekcijām vai stundām.

To ideāls audzinātājs varēs veikt un

tas otrs neveiks ja viņš varēs modināt -

vai iežūžot audzēkņus katrā lekcijā,
katrā stundā, katrā priekšmetā, katrā

klasē vai auditorijā. Jūs varat man

ticēt, ka es tā saku, jo es arī esmu

bijis skolotājs. Negativais, nolie-

dzošais un ar to kopā ejošā pasivi-
tāte tas ir nihilisma sākums.

Man nav vajadzīgs šo vārdu paskaidrot.
Tas ir nihilisma sākums ja arī pirmā
brīdī tikai sega ērtībai, aiz kuras slēpjas

gara un ķermeņa kūtriba, nevīžība, bez-

rūpība un bezatbildība* (aplausi) vai arī

ierosmes trūkums atmest visam ar

roku, kas prasa kādu piespiešanos, jo
neesot taču vērts un neesot ērti priekš tā,

kas negrib piespiesties un pakustināt

pirkstu.

Nesen vēl, priekš gadiem sešiem, sep-

tiņiem, varēja lasīt pie mums rakstus, ka

jaunatnei nevarot būt, un pat nevajagot
būt un izkopt pozitivus ideālus. Jūs,
vecākie klātesošie, atminaties, no kurām

grāmatām tas nāk, un tikko ir divi gadi,
kopš mēs izmetām ar lielām mokām šīs

grāmatas laukā no mūsu sko!u programām.

Ja koka saknes turas stingri zemē, jūs

domājat, ka ar cilvēka uzskatiem ir citādi?

Jo jaunatnei vajagot sajūsmināties un

iekarst par negativiem ideāliem, vajagot

plēst, ārdīt. Vēl nesen rakstija pie mums,

ka tā jādomā mūsu jaunatnei nevis

celt, kaut ko jaunu rast, bet plēst nost

veco, nekā jauna, labāka tā vietā neceļot.

Ka tas ir nepareizi, to man vairs nevajaga

jūsu priekšā mēģināt pierādīt. Tagad
mēs sākam citādi domāt. Bet tomēr mēs jau
vēl pavisam tālu nost no šīm vecajām, kaitē-

jošām, nāvējošām mācībām neesam tikuši.

Vēl tagad, lai gan daudz retāk, var dzirdēt,
ka dzīve taču esot tukša, jo ideāli vis?

piepildīti, un proti, visi ideāli, kas mums

kādreiz bijuši jauniem vai veciem

esot piepildīti. Tā daži sevi mierina, lai

sagādātu sev ērtas pēcpusdienas un vakarus

un ērtas svētdienas un priekšpusdienas..
Tie pavisam aizmirst, ka valsts nodibinā-

šana bija ārkārtīgi svarīgs notikums, bet

tai pašā laikā šis notikums ir arī pa-

vēris durvis nebeidzamam darbam,
ideālam darbam, tautas attīstības un

labklājības celšanai un veicināšanai.

Tas jau paskaidrojumus neprasa. Šis svarī-

gais, ārkārtīgi svarīgais notikums ir parādījis

ceļu, kur iet uz pilnību katram un vest

tautu uz pilnību. Tie, kas teic, ka viss

piepildīts, to aizmirst. Bet iemesli mājo

viņos pašos, kālab viņi tā domā, lai gan

patiesībā stāvoklis ir gluži pretējs: pēc tā

svarīgā notikuma ir nākuši klāt vē! daudzi

svarīgi uzdevumi, un kā es jau teicu:

pavērtas durvis nebeidzamam dar-

bam, ideālam darbam.

ļa nu vēl ir ar citās vietās negatīvais, ja
daudzi vē! paši ir šajās domās, tad mums

pret to ir jākaro, jo šādas domas nav avots

spēkam, par ko es runāju, bet gan avots

nespēkam, ja vē! ne ļaunāk. Un nu,

dāmas un kungi, paklausāties, ko es

tagad teikšu. Es nekad nevaru saprast

sajūsmu, ar kādu tuvojas cilvēki gleznie-
cības darbiem, kur redzam tikai vecas,

sagruvušas ēkas, aizlauztus vai pavisam

nolauztus, nogāztus kokus, nevarīgus, ne-

spēcīgus cilvēkus. Kas no tādiem darbiem

ir? Es negribu būt tiesnesis, jo neesmu še

speciālists, bet es gribu pateikt, ka es to

gan nesaprotu. (Aplausi). Es nekad

nevaru saprast šādas domas arī mūsu

rakstniecībā. Bet ja tā lieta piederētu pa-

gātnei, tad būtu vieglāki par to runāt. Bet

mājās pārgājuši, jūs varat pašķirstīt mūsu

jaunākos žurnālu numurus un atrast tajos
šādu ideālu apcere svarīgāka par pašu
dzīvi un darbu, nošķiršanās no savas zemes

un tautas, -meklējot savu sapņu piepildī-
šanos citās tālās, svešās zemēs, neprasīdami
un nezinādami, ko īsti dzīve tur dos un

sniegs. Un mēs audzinām jauno paaudzi
mēs! Mēs taču diezin ko darīsim, bet redzi,
ka mājās pašiem ir žurnāls, kur var iz-

lasīt, ka dzīve apcere ir svarīgāka nekā
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dzīve pati. Bet tie jau visi priviliģētie

cilvēki, kas tā raksta... Es minēju šo

lietu, lai ari jūs uz to vērstu uzmanību.

Bet tai pašā laikā kādā citā žurnālā ir

citāds attēlojums dzīvei. Jāpriecājas, ka

šis attēlojums ir daudz pozitivāks. Bet

šīs negativās lietas galīgi aizēno to, ko

teicis viens mūsu dzejnieks. Jūs jau pa-

zīsiet šīs rindas: „Tur es augu, tur es aru

katru gadu vagas tā, lai es ilgi dzīvot varu

sava tēva pagastā." (Aplausi). Te ir ne

tikai saknes, bet arī tiekšanās de-

besu augstumā. Par to negatīvo runājot,

es gribētu prasīt: ja tas ir tas, ar ko jāno-

darbojas, kur tad paliek pārējais tas

zaļojošais, augošais, cildenais, stiprais?

Tas viss tiek piemirsts, piemirsts, kas ir

nepieciešams, lai acis varētu debesīs vērties

un nevis skatīties pretējā virzienā.

Un tad tālāk. Kas tad ir pozitivais
vai vismaz tā viena daļa, ko būs mācīt

skolās un arī ārpus skolām? Kas tad

ir vēl tālāk jau agrāk minētā spēka neiz-

sīkstošais avots? Un te es gribēju teikt

tūlīt, ka

pie tā pozitīvā pieder atziņa, ka

mums pašiem būs būt pārliecinātiem

un dzīvot pārliecībā, un šai pārlie-

cībā katrā lekcijā, katrā stundā,
katrā klasē, katrā sarunā ārpus

mācību telpām modināt un stiprināt

vispirms jau audzēkņos spēju, bet

arī gribu mazajā un lielajā dzīvē

uztvert un pareizi novērtēt katru pa-

rādību, lai cik neparasta un nepie-
rasta tā arī būtu; atrast tanī esošo

veselīgo kodolu; tāpat arī uztvert

un pildīt visu radošo, visu uzceļošo;

noraidīt, apkarot ārdošo, nojaucošo.

Ja tā būs vadošā doma katrā lekcijā,
manis dēļ kaut tas būtu par elektrību, katrā

stundā, auditorijā un klasē, ja arī tas vārdos

nebūs pateikts un izteikts, bet ja tā doma

būs pamatos tam, ko mēs mācīsim, tad

mēs varēsim teikt: lūk, tā ir dzīves virzī-

šana. Tā ir un būs notikumu gaitas un

dzīves norises virzīšana, nevis ļaušanās

viļņiem, neprasot, kurp iet viļņu ceļš.
Nevis ļausimies vi 1 ņiem, bet būsim

paši virzītāji, tad dzīvosim patiesā

nepārtrauktā uz priekšu iešanā un

jaunu augstumu sniegšanā, tad

plauks jauna enerģija, jaunas spējas,

jauns spēks, jauna apgarotība. Un

tad pat dažkārt neiespējamais izliksies iespē-

jams, tad varēsim griezt visu mūsu labā,

tautas un valsts labā, un arī grūtības un

šķietamos zaudējumus varēsim pārvērst

atvieglojumos un ieguvumos. Tas tad arī

būs pozitivais dzīvē un darbā. Man

jāsaka, ka atspirdzinājumu izjutu, lasot

šorīt norādījumu, zīmējoties uz pozitivo

audzināšanā un dzīvē rakstā, kas bija

domāts kā apsveikums šodienas sanāksmei.

Proti, tur bija pasvītrota nacionālās

audzināšanas nepieciešamība. Nacio-

nālās audzināšanas nepieciešamība, kā par

to tagad runā, tā ir atgriešanās pie Kron-

valda, kas jau toreiz, pirms daudziem,

daudziem gadiem izteica un uzsvēra nacio-

nālās audzināšanas, nacionālās apziņas
lielo nozīmi. Varētu domāt, ka šāda atgrie-

šanās notiek par bieži, par daudz bieži mēs

to atgādinām, bet es gribu pateikt, ka acīm

redzot tomēr ir vajadzīgs tā darīt. Un

dažu brīdi nāk doma prātā, vai mēs par

retu neatgriežamies, vai nevajadzētu bie-

žāk atgriezties, lai tad redzētu, cik gadu,
cik gadu desmitu toreiz zem pelniem iekvē-

lināta ogle un iekvēlinātas ogles ir plēnē-

jušas, lai beidzot no tām uzšautos gaisā
karstā uguns liesma.

Es gribētu tagad, mūsu dienās vārdus

par nacionālo audzināšanu uztvert un arī

izprast plašāk kā agrākos ne

tikai šī vārda tautiskā jēdzienā, bet tā, ka

tas Rietumeiropā parasti notiek ar i

valstiskāmērogā. Kad mēs runājam

par nacionālo audzināšanu, tad sapratīsim,

ka te ir pateiktas divas domas: šaurākā

tīri tautiska un plašākā nacionāla, kas ie-

tver tautu un valsti iekšā.

Es gribu pateikt pavisam īsumā, kā

Kronvalds toreiz, pirms 70 gadiem ir iztei-

cies šinī jautājumā. Viņš ir pateicis, ka lat-

viešu tautas apzinās uzmošanās un viss,

kas ar to stāv sakarā, nāks nenovēršami,

jo tas esot vēstures taisnīgs lēmums. Bet

viņš saka: tas nāks tikai pamazām. Un pa-

tiesi, vai arī diemžēl, tas ir tā piepildījies,

ka tas loti pamazām ir nācis. Tomēr beigu

beigās noapaļojams un noslēgums ir bijis

tik pilnīgs, ka Kronvaldam tas prātā nebija

ienācis. Un tagad arvienu vēl jāsaka:

ja reiz, iekšējās pārliecības skubi-

nāti, mēs esam pateikuši, ka ticam

tautas spēkam, ticam valsts stipru-

mam, valsts patstāvībai un neatka-

rībai, tad par šo ticību mums ari jā-

būt gataviem cīnīties un uzvarēt.

Bet katra cīņa un vē! jo vairāk uzvara pra-

sa gatavošanos, sagatavošanos un

beidzot ari gatav īb u. Par cīņām jūs-

mot būs veltīgi un uz uzvarām cerēt neie-

spējami, ja nebūs bijusi gatavošanās, saga-

tavošanās un arī gatavība. Tāpat arī šinī

gadījumā, šaurāk runājot par šo jautājumu,

pie kā mēs kavējamies. Un sevišķi vēl tas

ir jāsaka un jāatgādina, kad runājam par

visdārgākām, vissvētākām mantām, kādas

es jau pieminēju, un esam to teikuši un sa-

kām arī skolotājiem un skolotājām.

Tā redzam arī šinī vietā, cik daudz dzīve

un izvēlētais dzīves darbs, mūža darbs pra-

sa no skolotāja, kādas cerības tauta saistī-

jusi ar skolotāju un viņa darbu. Attaisnot

šīs cerības izdodas visiem tiem, kas izjuz-

dami sevī īsto skolotāja aicinājumu, neat-

laidīgi strādās, lai sevi papildinātu, bruņotu

zināšanām klasei un sadzīvei, vienmēr dzī-

tos pēc aizvien gaišākas skaidrības visos

dzīves ziņas jautājumos; attaisnos šīs ce-

rības tie, kas būs gatavi paši sev vaicāt un

arī atbildēt: vai man vēl kaut kā trūkst,

lai es varētu savu pienākumu v i s 1 a b ā k i

pildīt un izpildīt, vai es esmu ticīgs un uz-

ticīgs savas atbildības nesējs, savas sirds-

apziņas, savu audzēkņu, viņu vecāku, visas

tautas un valsts priekšā? Un tūkstošiem,

tūkstošiem māsu skolotāju to var sev vai-

cāt un ar drošu sirdi atbildēt: jā! (Ap-

lausi.)

Vislabākās sekmes Latvijas Skolotāju

biedrībai un visiem skolotājiem un skolotā-

jām-audzinātājiem Latvijā!" LTA.

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis

Latvijas Skolotāju biedrības atklāšanas aktā 10. martā.

Svētdien, 10. martā, Latvijas universi-

tātes lielajā aulā notika svinīgs Latvijas

Skolotāju biedrības atklāšanas akts. Aktā

bija ieradušies kuplā skaitā skolotāji un

audzinātāji, to skaita 104 nodaļu sūtītie

delegāti, kam bija jāievēl biedrības vadība.

Aktu ievadija biedrības pagaidu priekš-
nieka A. Nāgela un Profesiju kameras

priekšsēdētāja prof. E. Ziemeļa atklāšanas

runas. Par skolotāju pienākumiem un

uzdevumiem runāja izglītības ministris

prof. J. Auškāps, kas starp citu izteicās:

Liela darba cēliens noslēdzas ar šo sa-

nāksmi. Profesiju darbinieku lielākā bie-

drība Skolotāju biedrība— iegūs šodien

savu pastāvīgo likumā paredzēto nodaļu
delegātu izraudzīto valdi. Pirmās pavasara

dienas vedina salīdzināt pirmo šis biedrības

darba posmu ar zemes sagatavošanu, un

nu sākas sējas laiks. Šī līdzība šķiet jo
vairāk tāpēc vietā, ka pati skolotāju
saime ir garīgās sēklas sējusi. Vairoties no

pārspīlējumiem, tomēr jāatzīst, ka nav

Latvijā citas organizācijas, kam

nākamībāvarētubūtlielāka ietekme

uz tautas garīgo seju, uz tautas tiku-

misko un valstisko stāju, uz tautas

radītspēju un reizē ar to uz tautas

vēsturi un tās likteni, kā Latv. Skolo-

tāju biedrībai. Nav arī Latvijā citas biedrī-

bas, kas aptvertu zināmas nodarbības

strādniekus tik dziļi un plaši, kā šī biedrība,

kas aptver visu mūsu valsts teritoriju, un

tajā ieiet arī visi izglītības darbinieki, ar

pirmskolas un vaļas skolotājiem sākot un

ar. zinātnes veidotājiem augstskolu

profesoriem beidzot. Varenākā no 15. mai-

ja idejām vienības ideja atradusi

Skolot, biedrībā savu spēcīgo veidojumu,

kļuvusi par celtni, kurai šī sapulce noņems
sastatnes un tās cēlēji nodos atslēgas pa-

stāvīgam saimniekam. Un cēlējiem: Lat-

vijas Profesiju kamerai un Latv. Skolotāju
biedr. pagaidu valdei atļaujos izteikt dziļi

izjustu paldies par tik sekmīgi veikto

pašaizliedzīgo darbu.

Ja nu mūsu priekšā liela un varena

celtne un tai apkārt auglīgas druvas, tad

neviļus urbjas skats nākotnē un sirds

pildas vēlējumiem jo drīz redzēt kūsājošu
dzīvību kā celtnē, tā druvās. Kas nesīs

tām pavasara saulīti un no kuras puses

gaidāmas vētras un salnas?

Daudz ir grūtumu skolotāju darbā, bet

vienā ziņā skolotāju saime ir laimīga:
katru tās soli pavada tiešām visas latviešu

tautas labvēlība. Man cieši iespiedusies

atmiņā augstas kultūras zemes Šveices

ievērojama rakstnieka un kultūras darbi-

nieka pagājušā gadā Šveices nedēļā kādā

priekšlasījumā ar vieglu labvēlīgu humoru
teiktie vārdi: ~Šveice ir skolmeistaru

zeme un Latvija ir skolmeistaru

zeme". Šī svešnieka asai novērotāja acij
nebija pagāji? garām raksturīgs mūsu

tautas vaibsts, ko ari mēs paši labi pazī-
stam un kura pamatā ir ārkārtīgā latvju

izglītības tieksme nn no tās izrietošā dziļā
cieņa pret skolu un tās darbiniekiem.

Izglītības tieksme, aiz kuras slēpjas
visuma izprašanas dziņa, kas vairāk nekā

viss cits šķir augstāko radību no citām

dzīvām būtēm un tāpēc izceļ latviešus

daudzu citu tautu starpā, ir skolotājam
abās pusēs griezīgs asmens: no vienas

puses tas skolas un skolotāja stiprākais
morāliskais balsts un sargs, no otras puses

tas uzstāda skolotājam ļoti l ;e!as prasības.
Man nekad nav nācies vērot tik

dziļa, no sirds dibena plūstoša sašu-

tuma, kāds izteikts vienkāršās ne-

mākslotās, dažreiz ne visai pareizi
uzrakstītās vēstulēs, kurās vecāki

vai citi sabiedrības locekļi apsūdz
skolotāju, ja viņš mācībā, audzinā-

šanā vai savā personīgā dzīvē nav

sava stāvokļa cienīgs. Un dziļi

jānožēlo, ka šīs sūdzības bieži vien

i-zrādas dibinātas. Minot šo faktu,

nepavisam negribu apsūdzēt visu skolo-

tāju saimi, bet nosaucu to tikai kā piemēru,
kas spilgti rāda, cik jūtīgs latvietis skolas

lietās. Šeit ir viens no tiem gadījumiem,
kuriem nāksies pielikt roku Latv. Skol.

biedr., kas, man šķiet, turpmāk netaupīs

pūles, lai pati tiktu galā ar tādām negatī-
vām parādībām.

Skolotāju biedrību mēs tā tad redzam vi-

sai izdevīgos apstākļos sekmīgas darbības

attīstīšanai: autoritāte tautā un plašs

valsts atbalsts šai varenākai orga-

nizācijai mūsu zemē. Saprātīga šo labvē-

līgo apstākļu izmantošana paver tai ceļu

uz daudz lielāku nekā kaut kuras citas or-

ganizācijas morālisko varu tautas likteņa

vadīšanā.

Skolotāja darbībā un panākumos laika

mērs nav dienas, vai mēneši, vai pat daži

gadi, bet paaudzes, un šīs darbības sekas at-

balsojas mūžībā. Šī laika priekšā apsīkst

un sairst maziskais un savtīgais, pazūd arī

šauru grupu un šķiru intereses. Tā priekšā

var pastāvēt vienīgi tas, kas spēj svētību

nest visai tautai, un valstij. Ja skolotāja

organizācija zaudē savu vienības garu, tad

tā neglābjami sabrūk pašos savos pamatos,

un līdz ar to izbeidzas tās varas un iespai-

da priekšnosacījums. Ar to es nebūt ne-

gribu teikt, ka vienības gars jau būtu visur

pietiekoši izprasts un ka vēl neiznirtu šur

un tur vecais partiju Ādams. Bet nav jā-

aizmirst, ka Vienības valstī mēs dzīvojam

tikai 6. gadu, un ja nupat bija teikts, ka au-

dzināšanas rezultāti mērījami paaudzēm,

tad vienības idejas neizprašanas atsevišķie

gadijumi gan sāpina, bet nepārsteidz. Es

gribētu tikai ieteikt tiem, kas redz vēlē-

šanu principā sabiedrības domas izpau-

dumu, papūlēties visā pilnībā iedzīvoties

arī tautas vienības idejā. Tas vienīgi var

būt ceļš viņu centienu drīzākai piepildīša-

nai, jo nacionālās vienības svē-

tību atzinusi tauta nekad vairs

nepielaidis, lai to skaldītu šau-

ru grupu interesēs. No šīs vienības

idejas iedzīvināšanas profesiju darbiniekos

atkarājas, kad varēs arī Profesiju kameras

locekļus ievēlēt tai pakļautās biedrībās, kā

tas jau notiek vecākās kamerās. Un sva-

rīgākā loma piekritīs lielākai Skolotāju

biedrībai. Es uzņemos pat drosmi pa-

teikt vēl vairāk: no skolotāju sai-

mes atkarājas, kad visā tau-

tā vienības ideja kļūs tik

stipra, ka vēlēšanu principa

pieminēšana vairs neizsauks

atmiņā tautas spēku skaldī-

šanas un valsts varas lejup slī-

dē š a n as laikus. Šādas nacionālas vie-

nības idejas uzvara nebūt neprasa, lai kat-

ram sabiedriskam darbiniekam nebūtu sa-

vas pārliecības un savu ieskatu atsevišķos

jautājumos. Tā prasa vienīgi visas nācijas,

visas valsts labuma nostādīšanu augstāk

par atsevišķas personas, atsevišķas grupas,

atsevišķa novada interesēm un atstāj pil-

nīgu brīvību savas personīgās dzīves vei-

došanā, neņem nevienam viņa īpatnējo

gaumi. Šādā uztverē viena vai otra pār-

stāvja ievēlēšana kļūst atkarīga ne vairs

no piederības šim vai tam nogrupējumam,

bet vienīgi no tā, cik ievēlamais kandidāts

labs lietpratējs, kāda viņa tikumiskā un

valstiskā stāja, kādas viņa spējas un māka

viņam uzlikto uzdevumu pildīšanā.

Pozitīvais iekšējais Latv. Skolo tājj

biedrības spēks slēpjas tajā apstāklī, ka

tā apvieno visus gara kultūras nesējus

visos izglītības posmos. Ja šī biedrība

panāks to, 4a pamatskolas, Vidusskolas

Un augstskolas darbinieki, dziļi sava uz-

devuma kopību izpratuši, tā saskaņos

savu mācības un audzināšanas darbu,
ka novērsta bās lieka enerģijas šķieša-

na, izskaustos būs pretrunas ideoloģijā,
ka jaunatnes dvēsele netiks lauzīta un'
svaidīta pretrunīgu ideju un mācību vir-

pulī, bet no pirmskolas līdz ievadīšanai

praktiskā dzīvē vai līdz doktora diser-

tācijai mācība noritēs plānveidīgi, audzi-

nāšana seikos vieniem nacionāliem, val-
stiskiem un tikumiskiem ideāliem, tad ar

to būs nodrošināts nepieredzēts gara kul-

tūras uzplaukums un nesalaužams valsts

stiprums. Varētu domāt, ka šādu visu

skolu .skolotāju darba saskaņošanu var

panākt arī ar kādas valsts iestādes, Izglī-
tības ministrijas darbību. Bez šaubām,
šāda saškaijošana ir tiešs Izglītības minis-

trijas pienākums. Bet resors šo saskaņo-
šanu var veikt tikai formālās normēšanas

robežās. Dzīvo garu var darbā ieliet vie-

nīgi pašierosme, un tad tikai šis darbs

klust radošs. Tāpēc Latv. Skalotāju bied-

rība var 'kļūt par Iziglītlbas ministrijas spē-

cīgu paflīgu. Šī biedrība ietver visus ne-

pieciešamos elementus un spēkus šīs paš-

ierosmes izveidošanai. It sevišķi laimīgs

apstāklis, man šķiet, augstskolu mācības

spēku iekļaušanās biedrībā. Stāvēdami

tieši pie 'pašiem zinātnes pirmavotiem un

zinātnes atziņu šūpuļa un sadarbodamies ar

visu citu skolu Skolotājiem, augstskolu

darbinieki var veicināt tādu zinātnes iz-

platīšanu tautā, 'kas bez šīs sadarbības

biedrībā nebūtu iespējama. Lielu palīdzī-

bu var sniegt augstskolu mācības spēki
jau pašā organizācijas darbā. Tam pievie-

nojas -dzīvinošā kopības sajūta, kas rodas

visiem izglītības darbiniekiem no saistības

vienā biedrībā. Šī kopības sajūta kļūs ar-

vien stiprāka sakarā ar kopīgu uzdevumu

atrisināšanu. Jau šinī pavasarī vidus-

skolas sadarbosies ar augstskolām, kārto-

jot vidusskolu absolventu iestāšanos augst-

skolās. Jaunais iestāju pārbaudījumu

veids ievērojami tuvinās vidusskolu un

augstskolu un atbrīvos jaunatni no pār-

pūlēšanās vasaras mēnešos, pamudinās to

ar vajadzīgo nopietnību strādāt vidusskolā,

laikus un tiešām pēc savām spējām un

tieksmēm izraudzīties savu studiju priekš-

metu un ievadīs jaunatni augstskolā lauku

darbos labi atpūtušos, veselu un dzīves

priecīgu. Laikam neviens neraudās par to,

ka 'dažiem uzņēmīgiem «pedagogiem", kas

nodarbojas ar speciālu sagatavošanu iestā-

ju .pārbaudījumiem un sniedz saviem skolē-

niem ne tikdaudz dziļākas zināšanas, cik

atstāj zināmu veiklību eksāmenu turēšanā,

zudīs 'labs peļņas avots. Priecāsies gan

mazāk turīgie, kuriem līdz šim dažreiz

priekšā aizsteidzās citi ne ar cītību un spē-

jām, bet-biezāku naudas maku. Sākumi

varbūt vienam otram ģimnāzijas skolotā-

jam liksies savādi, ka viņa jau vienreiz,

cenzētos abso'iventu darbus vēl otrreiz

vērtē augstskolās, pie kam vērtējumi var

nesakrist. Te nu nav jāaizmirst, ka cenzē-

šanās motīvi katrā gadījumā citi: ģimnā-

zijā vērtē gatavini, augstskolā notiek sa-

censJba. Pareizi gan, ka šīs sacensības

rezultāti ģimnāzijām zināmā mērā rādīs,

cik labi veikts skolas dar'bs, bet tagad va-

rēs sevi salīdzināt savā starpā tiešām pa-

šas skolas. Grūti būtu šeit uzskaitīt visus

saskarsmes punktus augstskolas un vidus-

skolas darbā. Minēts lai vēl tas svarīgais

apstāklis, ika Universitāte sagatavo vidus-

skolām skolotājus un sadarbība biedrībā

ievērojamā mērā palīdzēs noskaidrot, cik

pilnīgi šis uzdevums tiek veikts, kādi vē-

lami pārgrozijumi.

Līdzīgas ir 'attiecības vidusskolas un

pamatskolas starpā. saņem

pamatskolu absolventus, un, lai pāreja no

vienas skolas otrā neradītu lūzumu sko-

lēna dzīvē, abu starpā nepieciešama saska-

ņota sadarbība, kas dzīva, ražīga un bez

saspīlējumiem visla'bāk iespējama, nodibi-

not šo sadarbību skolotājiem pašiem.

Līdzšinējos trūkumus būs "tad daudz vieg-

lāk novērst un vieglāk panākt savstarpējo

pielaikošanos.

Pacelts ir jautājums par pamatskolu

programām. Dzīve un augstāko skolu

vērojumi rāda, ka pamatskolas vēl

vienmēr nesasniedz, vēlamo mērķi-

Gandrīz vienbalsīgas ir atsauksmes, ka

taisni tur, kur pamatskolas svarīgākais

uzdevums iemācīt labi lasīt, pareizi rakstīt

un rēķināt, vērojamas lielākās nepilnības.

Acīmredzot mūsu programas vēl pārāk

enciklopēdiskas. Jāaprobežojas ar

šaurāku vielu, toties tā jāapstrādā pa-

matīgāk. Daudzi vērojumi liecina arī

par to, ka ne visi skolotāji pietiekoši
pārvalda sava priekšmeta metodiku.

Tā mēs nonākam pi,e skolotāju iz-

glītības papildināšanas. īstenībā nav

profesijas, kas neprasītu nemitīgu seko-
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šanu sava priekšmeta augšanai un attīs-

tībai. Ministrijas sarīkotie kursi ir devuši

labus panākumus. Bet tie nevar aizvietot

to, ko spēj dot pašierosme. Šai pašierosmei

sagatavots ceļš ar ~Latvijas skolas" izdo-

šanu, ar centrālās pedagoģiskās biblio-

tēkas nodibināšanu un ar Latv. Skolot,

biedr. nodaļu atklāšanu, kas sadarbībā

ar centru spēs veikt milzīgu darbu šajā

virzienā. Atgriežoties pie pamatskolu

programām, jāmin'svešvalodas mācīšana

četrās jaunākās klasēs. No dažādām sa-

biedriskām, saimnieciskām un audzinātāju

aprindām ievāktie dati liecina, ka sveš-

valodas mācīšana pirmās pakāpes skolās

neattaisnojas. Ja to likvidē, tad atbrīvojas

laiks, ko var lietderīgi izlietot. Piektā

un sestā klasēs svešvaloda butu mācama,

lai neņemtu pamatskolu absolventiem ie-

spēju iestāties ģimnāziju jaunākā klasē.

Iztirzājot pamatskolu programas, ar patei-
cību jāatzīmē Skolotāju biedrības apzi-

nīga un sirsnīga palīdzība Izglītības mi-

nistrijai jautājuma vispusīgai noskaidro-

šanai. Tas viens no piemēriem, kā turp-

māk izveidosies auglīga sadarbība mi-

nistrijas un LSB starpā.

Ar svešvalodu strīpošanu vien tomēr

nevar sadabūt pietiekošu stundu skaitu

citiem priekšmetiem pamatskolā, jo vis-

pār atzīts, ka skolas tuvināšanai

dzīvei jāpastiprina arī rokdarbi un

mājturība. Meklējot izeju no šī stāvokļa,

atrasts, ka nedēļas stundu skaits mūsu

skolās ir mazāks, kā lielākā valstu daļā,
kurās bērnu vecums skolas gados, tāpat
bērnu attīstības ātrums nebūt nav citāds

kā pie mums. Tāds stāvoklis ir apvaino-

jums latviešu darba spējām un izturībai,

un tam jākļūst citādi. Nedēļas stundu

skaits jāpalielina, kam pagaidām robežas

noliek budžets un atalgojuma noteikumi

skolotājiem. Skolotāju darba stundu

skaits nedrīkst pārsniegt zināmu normu.

Šādās robežās tā tad var palielināt mācības

stundu skaitu. Tomēr dažos gadijumos
var rasties grūtības, proti skolās, kur maz

skolēnu un skolotājiem jāstrādā reizē ar

vairākām nodaļām. Lai šajā gadijumā
atrastu izeju, skolas pārzinim jāparāda
zināmas organizēšanas spējas. Vispār
ļoti daudz ievērības pelna darbs ar vai-

rākām klasēm reizē. Pieminu to tāpēc,
lai vērstu uz to skolotāju institūtu uz-

manību, kuriem jāizveido šādiem apstāk-

ļiem derīga metodika, un arī tāpēc, ka šis

ir ļoti labs piemērs kādu tematu apskatī-
šanai ~Latvijas skolā", tāpat iztirzāšana

sanāksmēs būtu ļoti auglīga. Ja skolo-

tāji, kam izdevies laimīgi šādus grūtus

apstākļus labi izkārtot, pastāstītu to sa-

viem darba biedriem, tad tam būtu

tiešām visai svētīgas sekas. Vispār tas,
kas ar savu bezgalīgo īpatnējo dažādību

iekļaujas grūti vai pavisam neiekļaujas
vispārējās normās, atrisināms ar skolotāju

pašdarbību un kopdarbību. Meklējot

cēloņus mūsu mācības nepilnībai, esam arī

konstatējuši, ka tikai vienā Eiropas zemē

mācas mazāk dienu gadā kā Latvijā.
Uz šo apstākli jāaizrāda tiem, kas runā

par mācības gada saīsināšanu. Viņu
motivi: cīņa ar laukstrādnieku trūkumu.

Šis apstāklis bez šaubām visai nopietns,
bet nebūtu pareizi mēģināt atrisināt

vienu no smagākām mūsu tautsaim

niecības problēmām ar to, ka iedra-

gājam savas tautas nākotni, padarot
mūsu jaunatni mazāk spējīgu cīņai,
nekā citas tautas, kas, ilgus gadusim-

teņus brīvi savu kultūras dzīvi veidoda-

mas, nākušas pie atziņas, ka izdevīgāk
vairāk mācīt savus bērnus. Jāatzīst, ka

tiešām var būt tādi izņēmuma apstākļi,
kad nācijai draud briesmas, un tad jāat-
sakās no normālas dzīves un darba. Bet

lai nāktu pie atzinuma, ka nav vairs citas

izejas, kā vienīgi uzlikt bērniem atrisināt

šo uzdevumu, papriekšu jāizņem no

apgrozības slaisti un mazliet jāpie-
spiežas pierast pie citiem dzīves un darba

apstākļiem tiem, kuru darba rokas pašreiz
jāpārnes uz citu vietu. Ar to nepavisam
nav domāts mazināt jaunatnes lauku

darbu nozīmi. Tā ir un būs svarīga gan
tautsaimnieciskā ziņā, gan it īpaši audzi-

nāšanas ziņā. Šinī ziņā apsveicamā
kārtā ir vienās domās kā sabiedrība, tā

visu pakāpju mācības iestādes. Pie tam

no mācības iestāžu viedokļa svarīgākais
audzināšanas motivs. Lai sasniegtu

vēlamos rezultātus kā jaunatnes audzinā-
šanā lauku dzīvē un tās izpratnē, tā arī

'ai novērstu iespējamas negativas parādī-
bas, kas arī nav izslēgtas, atkal aicināta
pielikt šai lietā savu ierosmi skolotāju
saime. Vasaras lauku darbu labai noorga-
nizēšanai un izpildīšanai būs jāveltī liela

uzmanība ari skolotāju organizācijām.

Pieskaroties jaunatnes līdzdalībai lauku

darbos, esam nonākuši pie plašāka jautā-

juma par skolas sakaru ar dzīvi. Kad ne-

vienmērīgs darba roku sadalijums dažādās

nodarbības nozarēs draudēja izpausties

smagos sarežģijumos saimnieciskajā dzīvē,

kad tajā pašā laikā sāka pieaugt jaunu pil-

soņu skaits, kas nevar sev atrast īsto vietu

dzīvē, pacēlās jautājums, vai arī skola

nav vainīga pie tā, ka radušies

šādi apstākļi. Neviens šo jautājumu

nesapratīs kā aizdomas, ka skola varētu

apzināti veicināt dzīves dezorganizaciju.

Bet skola var piegriezt pārāk
maz vērības tam a'pstāklim, kas

notiek ar audzēkni, viņam sko-

lu atstājot, skola varbūt bijusi

pārāk auksta pret skolēna tā-

lāko likteni. Jaunais laiks nu

prasa citādu skolotāju nostāju

arī šinī jautājumā. Tautu savstar-

pējā sacensība savas nacionālās kultūras

celšanā un dzīves cīņa prasa vienmēr pil-

nīgāku katra tautas locekļa individuālo

spēju izlietošanu, viņa sagatavošanu tā spē-

jām piemērotam darbam. Ja audzinātājs

redz savu pienākumu nevien labā stundu

pasniegšanā, bet sava audzēkņa sagatavo-

šanā dzīvei, tad skolotājs nevar paiet ga-

rām katra atsevišķa sava audzēkņa rak-

stura un spēju vērtēšanai un nevar neinte-

resēties par to, ko domā audzēknis iesākt

pēc skolas beigšanas. Vēl vairāk, skolotāja

pienākums ar savu morālisko ietekmi vir-

zīt audzēkni uz tāda darba izvēli, kas pie-

mērota viņa spējām un arī turp, kur darba

roku visvairāk trūkst. Bet, lai šādu pado-

mu dotu, skolotājam pietiekoši jāpazīst dzī-

ve, jāpazīst mūsu valsts vajadzības, vien-

mēr vairāk jāiedziļinās audzēkņa dabas iz-

prašanā. No tā izriet, ka audzinātāja

dar b s vism a z ā k atļ a u j nosl ē g-

ties no dzīves, ka viņa tiešais darbs

prasa rūpīgu sekošanu laikmeta centieniem,

nacionālai un valstiskai ideoloģijai, ka vi-

ņam jābūt aktivam savas valsts pilsonim.
Šīs prasības tik lielas, ka tikai izņēmuma

gadijumā tās var veikt atsevišķs darbi-

nieks viens pats; tās veicamas tikai sadar-

bībā ar saviem darba biedriem un ciešā sa-

skarē ar sabiedrību. Dabiski šī sabiedrība

ir vispirms tuvākā apkārtne, savs pagasts,
savs ciems, sava pilsēta. Tā tieša pienā-
kuma pildīšana ieved skolotāju sabiedriskā

darbā.

Jautājums par skolotāja līdzdalību sa-

biedriskā darbā ir daudz cilāts, ka šķiet

nevajadzētu no jauna tam pieskarties. Bet

tas nebūt nav atrisināts, un atsauksmes par

to tik pretrunīgas, ka acīm redzot vēl daudz

jāstrādā, līdz tas labi būs nokārtots. Gri-

bētu šeit minēt tikai dažus apsvērumus.

Vispirms būtu jāpieņem par ak-

siomu, ka ikviena darbinieka

pienākumsirnevainojamiveikt

savu tiešo pienākumu un tikai

to, ko "viņš spēj padarīt vēl ār-

pus tā, var no viņa prasīt. Skolo-

tājs ir patiess sabiedrisks darbinieks arī

jau tad un ar to, ka viņš tiešām izaudzina

sabiedrībai un valstij vērtīgus pilsoņus, un

tas ir augstāk vērtējams kā daudzu organi-

zāciju vadīšana, ja tā notiek uz pavirša dar-

ba rēķina skolā. Šajā ziņā bieži grēko sa-

biedrība, prasīdama no skolotāja neiespē-

jamo: skolotājam jāveic ievērojams darbs

dažādās organizācijās, jābūt kora diriģen-

tam, teātra režisoram, lektoram sanāksmēs

u. t. t., pie kam prasību autori brīnišķā kār-

tā izrauga skolotājam vienīgi neatalgotus

uzdevumus, laikam baidīdamies apvainot

skolotāju, kuram jābūt ideālistam, ar tādu

rupju materiālismu, kā skolotāju ieņēmumu

pavairošanu. Bet vēl vairāk grēko

skolotāji, kas aiz nevaļas iz-

kārtnes novēršas no ikviena

pilsoņa sabiedriskiem pienāku-

miem, pie tam varbūt ne visai

priekšzīmīgi veikdami darbu

arī skolā. Nenormālais stāvoklis, man

šķiet, novēršams divējādā ceļā: vispirms,

ar sabiedrisko pienākumu vienmērīgu sada-

līšanu pašu skolotāju starpā. It sevišķi bieži

dzirdami pārmetumi skolotājām-sievietēm.

Es vienmēr aizstāvu skolotājus, jo esmu

pārliecināts, ka skolotājs audzināšanas

darbā var veikt loti daudz. Es ceru, ka

skolotājas pašas nāks man palīgā un pār-

liecinoši izklaidēs apgalvojumus, it kā dau-

dzas skolotājas ārpus stundu pasniegšanas

interesējoties vienīgi par savu personīgo

dzīvi. Otrkārt, kulturālais sabiedriskais

darbs vienmērīgi jāsadala nevien skolotāju,

bet visu profesiju darbinieku starpā. Būtu

nesaprātīgs agrāko laiku aklas restaurē-

šanas mēģinājums, ja arī tagad, kad kultū-

ras darba apjoms itin visur daudzkārt pie-

audzis, gribētu visu šo darbu uzlikt vienīgi

skolotājam, kā tajos laikos, kad pagastā

citu skolotu cilvēku nebija. Pavisam

skaidrs, ka šinī darbā tagad dalība jāņem

tikpat ārstam, agronomam, farmaceitam,
mežkopim, inženierim, veterinārārstam un

citu profesiju darbiniekiem, kā skolotājam.

Likumā par Latvijas Profesiju
kameru izcelts tās uzdevums rūpē-
ties parprofesiju darbinieku ētisko

un valstisko stāju unceltkatraspro-
fesijas goduun cieņu. Nevienai citai

profesijai šis svarīgās prasības izpil-
dīšana nav tik nepieciešama kā sko-

lotāju saimei. Audzinātājs, kas savā

mācībā vai savā personīgā dzīvē grauj
savu autoritāti, ir nevien būtiski absurda

parādība, bet viņš nodara lielu postu

viņam uzticētai jaunatnei. Krietna

tikumiskā un valstiskā stāja ir vis-

nesaudzīgākā prasība, kādu uzstāda

audzinātājam viņa amats. Bet pacelt

vajadzīgā augstumā ētisko līmeni nevar

vienīgi ar tiesas vai administratīviem

sodiem. Šīs prasības Ir daudz smalkākas,
nekā tās, ko var formulēt likumos un

normās. Tām mēraukla ir sirdsapziņa,
takta sajūta un goda prāts. To izkopt var

tikai pati skolotāju draudze, kas ar savas

biedrības darba sākumu uzņemas šo lielo

atbildības pilno pienākumu. Tā nav

atbildība tikai tiesas priekšā, nav atbildība

priekšniekam, tā ir atbildība par to; kādu

ceļu ies simti un tūkstoši savas dzīves

sācēji, tā ir atbildība par tautas

nākotni.

Jo stipru tikumisko un valstisko stāju no

mums visiem prasa pārdzīvojamais laik-

mets. Tālredzīgā Prezidenta valsts va-

dība un nemitīgās pūles padarīt, cik vien

iespējams vieglākas uznākošās grūtības,

nostādijusi mūsu dzīve tā, ka mēs vēl pilnā

mērā neapjaužam, cik dziļi satricinājumi

apdraud Eiropu, kas nevar neskārt arī

mūsu saimniecisko dzīvi. Drūmas nojautas

izskan pat jau lielu valstsvīru runās ārze-

mēs. Neizbēgams dziļš pārkārtojums tau-

tu un valstu dzīvē. Kas noturēsies savā

vietā šajā vēstures viesuļa vētrā? Vai zu-

dis Eiropas civilizācija? Latvieša sīkstums,

kas līdz šim pārvarējis to, ko vēl nav pie-

dzīvojušas citas tautas, nedod vietas do-

mai par iznīcību un bojā eju. Dzīvot gribu

latvietis ir nesis cauri vistumšākiem tau-

tas mūža laikiem. Dzīvot spēju viņš sme-

ļas gara gaismā. Gara gaismu viņam nesis

un nesīs skolotājs, latvju tikumu un Gais-

mas pils uzticīgākais un nelokāmais sargs."

Pēc izglītības ministra runas priecīgu
pārsteigumu svinīgā akta dalībniekiem

sagādāja Valsts Prezidenta Dr Kārļa
Ulmaņa ierašanās, kas nebija aizmirsis

lielo Latvijas skolotāju saimi un bija
atnācis viņai sniegt savus norādijumus un

vēlējumus.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš
noteikti aicina uzstāties pret visiem tenkotājiem.
Armijas virsnieku klubā svētdien,

10. martā, pulcējās Rīgas aizsargu pulka
vienību komandieri, lai noklausītos aiz-

sargu organizācijas vadošo amatperso-
nu norādijumus turpmākai darbībai.

Sanāksmē ieradās sabiedrisko lietu mi-

nistris A. Bērziņš un aizsargu priekš-
nieks ģen. K. Prauls. Pulka koman-

dieris M. Ritums sniedza pārskatu par

pulka darbībupagājušā gadā, uzsverot,

ka aizsargi savus pienākumus veikuši

apzinīgi un viņu darbs vaiņagojies re-

dzamām sekmēm. Pēc tam sanāksmes

dalībniekus uzrunāja sabiedrisko lietu

ministris A. Bērziņš, pieskārdamies

tagadējā laikmeta saimnieciskai un po-

litiskai dzīvei un uzsverot, ka aizsargu

nostāja arvien bijusi pareiza un atbil-

stoša pašreizējiem apstākļiem. „Tas

liecina," turpināja ministris, „ka aiz-

sargi ir pilnā mērā izpratuši, ko no vi-

ņiem prasa un sagaida priekšniecība

un augstākā valsts vadība. Aizsargi ar

drošu skatu raugās nākotnē un bez

kurnēšanas ir pārcietuši grūtības, kā-

das līdz šim bija stājušās viņu ceļā.
Mūsu visu uzdevums un pienākums ir

visiem kopā cīnīties un rūpēties, lai ar

kopīgiem spēkiem un labu organizāciju
varētu pārvarēt grūtības, kādas jau līdz

šim bijušas un kādas mums uz priekšu
varbūr vēl lielākas un grūtākas būs.

Ja pagājušā gada pēdējā ceturksnī, kad

radās viena otra kara blokādes izsauk-

ta grūtība, pilsoņi ar bažām raudzijās

nākotnē, tad drīzi vien pierādijās, ka

nemaz tik grūti nav pieciest vienu otru

neērtību un tikt pāri dažādām grūtī-
bām. Cilvēks prot piemēroties neērtī-

bām un uz priekšu ar tādu pašu iecie-

tību un piecietību piemērosies daudz

grūtākiem apstākļiem, ja tādi varētu

rasties.

Ļoti kaitīgas pašreizējos ap-

stākļos ir dažādas baumas un

nepamatota runāšana, kas pavisam
bez kāda pamata uztrauc pilsoņu prā-
tus un no nekā iztaisa lielas lietas. „Tā-

pēc," teica ministris, „es jūs visus ai-

cinu būt noteiktiem pret tenkotājiem
un baumu izplatītājiem un, ja tas ir va-

jadzīgs, arī noteiktus soļus spert. Par

visu, kas notiek, pilsoņi savlaicīgi tiek

informēti, un tāpēc nav nekādas vaja-
dzības pašiem piegudrot klāt lietas,

kam nav nekāda sakara ar īstenību."

Ministris noslēdza savu uzrunu ar

aicinājumu visiem vienoti darbu strā-

dāt un uzticībā Vadonim uzliktos pie-
nākumus veikt pēc vislabākās apziņas,
lai pēc visiem pasaules satricinājumiem
varētu Latviju celt vēl nebijušā mir-

dzumā un slavas pilnā spožumā.
Pēc uzrunas ministris kopā ar aizsar-

gu priekšnieku ieradās aizsargu namā,

kur notika aizsargu ārstu un farmaceitu

sanāksme. Arī šeit ministris deva no-

rādījumus aizsargu nostājas veidošanai

un stiprināšanai un novēlēja sanāk-

smes dalībniekiem darīt savu darbu tā,
lai viņi būtu par priekšzīmi vi-

siem pilsoņiem, un paust vienotu

domu mūžīgās Latvijas nesatricināmai

nākotnei. Aizsargu ārsti un farmaceiti

sanāksmes turpinājumā noklausijās
vairākus vērtīgus referātus par dažā-

diem medicinas jautājumiem un uz-

klausījās aizsargu sanitārās daļas
priekšnieka ārsta pulkv. leitn. A. Berga
pārskatu par aizsargu organizācijas sa-

nitāro dienestu pagājušā gadā un norā-

dijumus turpmākam darbam. Lta.

Valdības rīkojumi un pavēles.
NOTEIKUMI

par vidus- un arodu skolu audzēkņu
vasaras praksi lauku darbos.

1. Katram vidus- un arodu skolu

audzēknim, kas līdz š. g. 31. jūlijam sa-

sniedz pilnus 15 gadus, 1940. gada va-

sarā obligatoriski jāpiedalās kā izpa-

līgam vai lauksaimniecības māceklim

audzēkņa spējām piemērotā darbā lau-

ku saimniecībās vai citās Latvijas
Darba centrāles norādītās darba vietās

ne mazāk kā vienu pilnu mēnesi.

2. Darba vietu lauku saimniecībās

var izvēlēties katrs audzēknis perso-

nīgi vai arī strādāt Latvijas Darba cen-

trāles norādītās saimniecībās un darba

vietās.

Latvijas Darba centrāle audzēkņus
iedala vai nu individuāli pēc to vēlē-

šanās atsevišķās saimniecībās saimnie-

ka uzraudzībā vai sevišķās darba gru-

pās īpašu grupu vadītāju uzraudzībā.

3. Visi skolu audzēkņi-izpalīgi ir

padoti Latvijas Darba centrāles vispā-

rīgai uzraudzībai un kontrolei un vi-

ņiem jāievēro kā Latvijas Darba

centrāles, tā arī darba devēja norādī-

jumi un pamācības.

4. Darbs savās, savu vecāku vai ra-

dinieku saimniecībās ir ieskaitāms va-

saras praksē, ja šo saimniecību lauk-

saimnieciski izmantojamā zeme nav

mazāka par 2 ha uz laukiem un 1 ha

pilsētu robežās.

5. No vispārīgās prakses lauku dar-

bos var atsvabināt: a) audzēkņus, kuru

veselības stāvoklis, pēc skolas ārsta

atzinuma, neatļauj vasaras prakses
darbus; b) audzēkņus, kam vasarā jā-
strādā obligatoriskā skolas prakse;
c) audzēkņus, kuru ģimenes apstākļi
tādi, ka viņu aiziešana lauku darbos

par izpalīgiem, kaut vai uz vienu mē-

nesi,_ rada ģimenei nepārprotamu va-

jadzību ņemt viņu vietā kādu algotu
cilvēku (piem., ja ģimenē mazgadīgi
brāļi un masas, kuru uzraudzībai citādi

vajadzīgs svešs cilvēks; slimi ģimenes
locekļi, kuru veselības stāvoklis prasa

pastāvīgu kopšanu, ja nav atsevišķa
slimnieku kopeļa vai kalpones; tiešā

līdzdarbība vecāku maizes pelnīšanas
darba, kā tirdzniecībā, amatniecībā

u. t. t.) ; d) audzēkņus, kurus Latvijas
Darba centrāle piemērotā darbā nevar

novietot.

6. Audzēkņus no prakses lauku dar-

bos atsvabina pedagogu konference uz

skolas priekšnieka vai klases audzinā-
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tāja priekšlikuma un pēc apstākļu pie-

nācīgas pārbaudes.
7. Visiem vidus- un arodu skolu

audzēkņiem, kam saskaņā ar šo notei-

kumu 1. pantu jāstrādā vispārīgā vasa-

ras prakse lauku darbos, jāiesniedz

līdz 2. aprilim saviem klases audzinā-

tājiem ziņas par to, kur, kad un kādā

veidā viņi paredz izpildīt šo praksi

1940. gada vasarā.

8. Par audzēkņiem, kas paši ar savu

iniciativu sagādā sev darba vietas,

skola sastāda kopīgu sarakstu ar šā-

dām ziņām: 1) Nr. pēc kārtas. 2) Izpa-

līga uzvārds, vārds, klase. 3) Uzdotās

darba vietas adrese (apriņķis, pagasts,

saimniecība). 4) Darba devēja uzvārds,

vārds. devēja radniecība ar

izpalīgu." 6) No kura līdz kuram laikam

atradīsies darbā.

Minētais saraksts jāsakārto pa ap-

riņķiem un pagastiem un jāiesūta Lat-

vijas Darba centrālei Rīgā līdz š. g.

10. aprilim.
9. Par audzēkņiem, kuri lūdz Latvi-

jas Darba centrāli sagādāt darba vietas,

izpildāmas īpašas veidlapas, ko katrai

skolai atsevišķi piesūta Latvijas Darba

centrāle vai tās nodaļas. Izpildītās

veidlapas jānosūta pēc norādijuma Lat-

vijas Darba centrālei resp. attiecīgai

nodaļai.
10. Vispārīgās vasaras prakses do-

mas izkopšanai un izpratnes iedzīvinā-

šanai bērnos un sevišķi viņu vecākos,

skolu vadītāji resp. viņu uzdevumā

klašu audzinātāji sasauc pēc iespējas
vēl pirms Lieldienu brīvlaika vecāku

sapulces, norādot darba audzinošo un

valstisko nozīmi sevišķi mūsu dienās

un aicinot pašus vecākus pie laika sa-

meklēt 'vasaras darba vietu saviem

bērniem.

11. Ļoti vēlama klašu audzinātāju
rakstiska vai personīga sazināšanās ar

saviem audzēkņiem vasaras prakses
laikā, sekojot audzēkņu darba un dzī-

ves apstākļiem, tāpat ieteicams skolo-

tajiem uzņemties izpalīgu grupu vadī-

tāju pienākumus.
12. Sīkākus techniskus norādiju-

mus, sevišķi izpalīgu grupu organizē-
šanā un darbā, dod Latvijas Darba

centrāle.

Rīgā, 1940. g. 9. martā. Nr. A-397.

Izglītības ministris J. Auškāps.
Skolu depart. direktors J. Celms.

Finansu ministra 115. rīkojums.
1940. gada pilsētu nekustamas man-

tas nodokļu listu izsūtīšanas termiņa
pagarināšana.

Saskaņā ar Nodokļu likumu 168. pan-
ta piezīmi pagarinu 1940. gada pilsētu
nekustamas mantas nodokļa listu iz-

sūtīšanu maksātājiem līdz šī gada
1. maijam.

Rīgā, 1940. g. 8. martā.

Finansu ministris J. Ka m i n s k i s.

Nodokļu depart.

direktors J. Š m i t s.

RĪKOJUMS

par latola sadalīšanu spēkratiem
no 1940. g. 11. marta līdz 1940. g.

24. martam.

(Izdots, pamatojoties uz Noteikumiem

par latola sadalīšanu spēkratiem „Vald.
Vēstn." 1939. g. 294. num.).

1. No 1940. g. 11. marta līdz 1940. g.
24. martam atļauts izsniegt latolu spēk-
ratu vajadzībām vienīgi uz tām latola

kartiņām, kas minētas cenu inspektora
1940. g. 9. februāra rīkojuma (Rīkojums
par latola sadalīšanu spēkratiem no

1940. g. 12. februāra līdz 1940. g.
25. februārim) 1. pantā. Latols uz mi-

nēto latola kartiņu katru 11. un 12. ku-

poniem izsniedzams šādos daudzumos:

_1) uz latola kartiņām dzeltenā krā-
sa 60 litri latola;

2) uz latola kartiņām zilā krāsā
40 litri latola;

3) uz latola kartiņām rozā krāsā

30 litri latola;

4) uz latola kartiņām baltā krāsā
10 litri latola un pret pelēkās krāsas
latola kartiņu 5. kuponu —5 litri latola.

2. Ar 1940. g. 11. martu aizliegts iz-

sniegt latolu pret dzeltenās, zilās, rozā
un baltas krasas latola kartiņu 9. un

10. kuponiem un pelēkās krāsas latola

kartiņu 4. kuponu.
3. Latola kartiņu īpašniekiem, kuru

kartiņas saskaņa ar šo rīkojumu nav

derīgas latola saņemšanai, neizlietotie

kuponi jāatstāj neatdalīti no kartiņas.

Tiem latola kartiņu īpašniekiem, kas

nevarēs uzrādīt par nederīgiem izsludi-

nātos kuponus, latola kartiņas atņems.

4. Par šī rīkojuma neievērošanu

draud Likumā par preču krājumu izvei-

došanu un pārraudzību paredzētais
naudas sods un spēkrata īpašniekam

kartiņas atņemšana, bet latola izsnie-

dzējam uzņēmuma slēgšana.

Rīkojums stājas spēkā izsludinā-

šanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 9. martā.

.

Cenu inspektors A. Elpers.

Šis rīkojums izsludināts 1940. g. 10. martā

laikraksta „Rlts" 2. izdevuma 69. numurā.

Cenu inspektora rīkojums
par norēķināšanās kārtību ar iepirkša-
nās zīmju kuponiem, atļaujām un

cukura iepirkšanas atļauju kuponiem,
kas izlietoti cukura iegādāšanai no

1939, g. oktobra līdz 1940. g. martam.

1. Uz iepirkšanās zīmju kuponiem

zaļās krāsas 8. kuponu un rozā krā-

sas 18. kuponu izsludināto cukura devu

par marta mēnesi iedzīvotāji var iz-

ņemt vēlākais 1940. g. 31. martā.

Pēc 1940. g. 31. marta pret šiem kupo-
niem tirgotājiem aizliegts izsniegt cu-

kuru.

Tāpat līdz 1940. g. 31. martam jāiz-
ņem cukurs uz atļaujām un cukura ie-

pirkšanas atļauju kuponiem, kas iz-

sniegti marta devas saņemšanai.
2. Uzņēmumiem, kas pārdod cuku-

ru patērētājiem uz iepirkšanās zīmēm,
visi no patērētājiem saņemtie zaļo ie-

pirkšanas zīmju 1.—8. kuponi un rozā

iepirkšanās zīmju 1.—8. un 18. kuponi

jānosūta tieši cukura piegādātājam līdz

1940. g. 2. aprilim.

Kuponi jānodod uzlīmēti uz kuponu

lapām. Kuponi, kas derīgi cukura sa-

ņemšanai sākot ar 1940. g. L aprili, jā-
uzlīmē uz jaunām kuponu lapām.

3. Tirgotājiem no cukura atkalpār-

devējiem saņemtās kuponu lapas ar uz-

līmētiem 2. pantā minētiem kuponiem

jānosūta savam tiešam cukura piegādā-

tājam divu darba dienu laikā pēc sa-

ņemšanas no atkalpārdevēja.

4. Cenu inspektora un viņa pilnva-
roto personu vai iestāžu izdotās atļau-

jas cukura iegādei un cukura iepirkša-
nas atļauju kuponi, pret kuriem cukurs

izsniegts līdz 1940. g. 31. martam, jāno-
sūta cukura tiešiem piegādātājiem 2.

un 3. pantos minētā laikā.

Šis noteikums neattiecas uz atļaujām,
kas izsniegtas saskaņā ar rīkojumu par
cukura izsniegšanu bišu saimju ēdinā-

šanai 1940. g. pavasarī („Vald. Vēstn."

1940. g. 56. num.).

5. Par šī rīkojuma neievērošanu

draud Likumā par preču krājumu izvei-

došanu un pārraudzību paredzētais nau-

das sods līdz Ls 50.000, — un uzņēmuma

slēgšana.

Rīkojums stājas spēkā izsludinā-

šanas dienā.

Rīgā, 1940. g. 10. martā.

Cenu inspektors Valsts cukuru monopola

A. Elpers. pārv, J. Laže.

Valdības iestāžu paziņojumi.
Zemes ierīcības komitejas paziņojums.

Zemes ierīcības komiteja atsavina, saskaņā ar noteikumiem par valsts zemju izlie-
tošanu un atsavināšanu („Va!dības Vēstneša" 1937. .g. 229. num. un 1938. g. 242. num.)
šādus zemes īpašumus:

Pieprasijumi uz šiem īpašumiem, izpildot Zemes ierīcības komitejas valsts atsavi-
nāmās zemes pieprasijumu veidlapu, jāiesniedz Zemes ierīcības komitejā, Rīgā, Raiņa
bulvāri 6, 29. dz., 262. istabā, līdz 1940. g. 1. aprīlim (leskaitot).

lesniegtos pieprasījumus izskatīs Zemes ierīcības komitejas atsavināšanas komisijā
1940. g. 9. aprīlī, pīkst. 9.30, Reimersa ielā 1, 15. dz., 177. istabā.

Komitejas sekretārs 2. Krūmiņš.

Kanclejas pārzinis P. Taupmanis.

Zemes ierīcības komitejas paziņojums.
Zemes ierīcības komiteja atsavina, saskaņā ar noteikumiem par valsts zemju izlie-

tošanu un atsavināšanu („Valdības Vēstneša" 1937. g. 229. num. un 1938. g. 242. num.)
šādus zemes īpašumus:

Pieprasījumi uz šiem īpašumiem, izpildot Zemes ierīcības komitejas valsts atsavi-
nāmas zemes pieprasījumu veidlapu, jāiesniedz Zemes ierīcības komitejā, Rīga, Raiņa
bulvāri 6, 29. dz., 262. istabā, līdz 1949. g. 15. aprilim (ieskaitot).

m„ rt

les"'s tos Pjeprasijumus izskatīs Zemes ierīcības komitejas atsavināšanas komisijā
1940. g. 23. apnh, pīkst. 9.30, Reimersa ielā 1, 15. dz., 177. istabā.

Komitejas sekretārs Ž. Krūmiņš.

Kanclejas pārzinis P. Taupmanis.

Zemes ierīcības komiteja atsavina...

Iekšzeme.

Iepriecinoši kopdarbības panākumi
biedru un tautas un valsts labā.

L i eipa ja, 10. 111. Liepājas patērētāju
biedrība „Centība" šodien noturēja savu

'biedru gada sapulci, 'klātesot 428 biedriem

„Centība" pag. gadā pelnijusi Ls 54.593,
—,

no'kuriem biedriem uz iepirkumiem izmak-

sāti 38.506 lati. Sapulce no tīrā atlikuma

•nolēma nodot Valsts Prezidenta rīcībā

Ls 2000,
—,

ziedot Valsts aizsardzības fon-

dam Ls 1000,
—,

- Liepājas pilsētas skolām

Ls 600,—, Bārtas . Vienības namam

Ls 1000,—, apkārtējām lauksaimniecības

biedrībām Ls 1000,—,
15. Liepājas aizsar-

gu puikam Ls 1000,—, Liepājas valsts ko-

mercskolai karoga iegādei Ls 800,—, Jaun-

liepājas oaznīcaš izdaiļošanai Ls 200,—,

Liepājas brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrī-

bai Ls 100,— un Dzelzsceļu aizsargu pul-

kam Ls 50,—. „Cetntības" kristību fondā

nolēma iemaksāt Ls 2000,—. No minētā

fonda uz katra biedra jaunpiedzimušā ģi-

menes locekļa vārda nogulda Ls 25,—,
ku-

rus līdz ar procentiem izmaksā šim ģime-

nes loceklim, kad viņš sasniedzis 17 gadu

vecumu. ..Centības" darbinieku fondā no-

lēma iemaksāt Ls 1000,— pie jau uzkrā-

tiem Ls 6300,—,
ko paredz izlietot darbi-

nieku atpūtas nama pirkšanai. ~Centības"
biedru skaits uz š. g. 1. janvāri bija 1777,

bet tagad tas pieaudzis jau uz 2500. Sa-

pulce atļāva patērētāju biedrībai „Centība"

iestāties par biedri akc. sab. „Kurzemes

Vārds" un akc. sab. ~Tabaka". Nolēma

pirkt 2 nekustamus īpašumus: vienu pie

Ploču kūdras fabrikas, bet otru Liepājā

LTA.

Telegramas.
(Latvijas telegrafa aģenturas telegramas.)

Sākušās Somijas-SPRS sarunas.

Helsi n k i, 10. 111. Somijas telegrāfa

aģentūra izziņo šādu oficiālu ziņojumu:

„Somu un Padomju valdības nesen stāju-

šās sakaros viena ar otru. Kontakts nodi-

bināts ar Zviedrijas valdības starpniecību.

Šī kontakta mērķis ir noskaidrot kara dar-

bības izbeigšanas un miera iespējamības.

Abas puses pie tam atzinušas, ka ir lietde-

rīgi ievadīt tiešu sazināšanos. Sekojot Pa-

domju valdības uzaicinājumam, pagājušās

trešdienas vakarā uz Maskavu izbraukusi

Somijas delegācija, kurā ieiet Ministru Pre-

zidents Riti, ministris bez portfeļa Pāzi-

kivi, ģenerālis Valdens un seima loceklis

Voionma. Delegācijai jau bijušas kopīgas

apspriedes ar Maskavas valdības pārstāv-

jiem. Tādā kārtā tā iepazinusies ar PSRS

miera priekšlikumiem. Lēmumi līdz šim

vēl nav pieņemti."

Helsinki, 11. 111. (DNB). Komentējot

oficiālo ziņojumu par Maskavas sarunām,

„Helsingin Sanomat" raksta: „Nav So-

mijas nolūks ar savu cīņu novest briesmās

un grūtībās tos, kuri, neskatoties uz kon-

flikta izcelšanos, grib dzīvot mierā. Gal-

venais uzdevums ir nekļūt par citu tirgo-

šanās objektu. Ja apstākļu dzelzs spiediens

pierādītu, ka, pat pie lielākās gatavības nest

upurus, mērķis nav pilnā mērā sasnie-

dzams, tad vajaga padoties nepieciešamī-

bai."

KURSI.

Rīgas biržā 1940. gada 11. martā.

Devizes: Ls

1 Amerikas dolārs 5,30—5,50
1 Anglijas mārciņa 20,70—21,70

100 Francijas franku 11,70—12,30
100 Bejģijas beigu 90,65—92,65
100 Šveices franku 119,90—122,90
100 Itālijas liru 27,10—27,70
100 Zviedrijas kronu 128,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 121,50—124,50
100 Dānijas kronu 103,00—106,00
100 Holandes guldeņu 284,15—290,15
100 Vācijas marku '. 203,92—205,92
100 Somijas marku —11,25
100 Igaunijas kronu

..... 128,00—131,00
100 Lietuvas litu 90,20—92,20

Vērtspapīri:

Latvijas valsts 5% kreditzīmes 99,00—101,00
1931. g. iekš. ceļu aizņēm. oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas' 4% (6%)

parādu pārjaunos. II sērijas

ķīlu zīmes 99,00—100,00
6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes

(konvers.) 99,00—100,00
6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,50—88,50

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes . . . 88,00—89,00

s'/,% Latvijas hip. bankas ķīlu

zīmes
...........

95,00-96,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas

oriekšsēdētāja v. V. Gailītis.

Zvērināts biržas maklers M. A. Zvirbulis.

Valdības Vēstnesis 58. num., pirmdien, 1940. g. 11. martā

Redaktors Jānis Ozols.
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īpašuma atrašanās vieta: īpašuma Zemes

kop-
platība

hektāros

Novēr-

apriņķis, pagasts, pilsēta
izmantošanas veids

un apzīmējums

tējuma

suma

latos

Bauskas apr, Mežotnes pag. Mežotnes zemes £;ab. 2F un 3F 18,633 970,—
saimn.

Kuldīgas apr. Kabiles pag. Kuldīgas zemes gab. 225F 10,44 940,—
meža nov. Klajuma pļavas

Liepājas apr. Vecpils pag. Vārve.s- piegriez . zem. gab. 66F $;7 170,—
Lāņu-Lekstes saimniec.

Ilūkstes apr. Aknistes pag. Aknistes zemes £;ab. 243F 0,084 100,—
ciemā

Ilūkstes apr. Ilūkstes pilsētā zemes ļ;ab. 291F 7,104 390,—

Daugavpils apr. Aglonas pag. Geļeno- zemes ļ;ab. 48F 8,27 1080,—
vas saimn. .'

Daugavpils apr. Aizkalnes pag. Kliš- piegriez . zemes gab. 1F 4,363 840,—
kovas sādžas 5. viens.

Daugavpils apr. Liksnas pag. Liksnas piegriez, zemes gab. 119F 0,444 60 —

saimniec.

Rīgas apr. Katlakalna pag. Mazjum-
pravas saimn. „Purvmalnieki"

ilggadīga rentes māja 156F 5,23 890,—

Rīgas apr. Ādažu pag. Bergu saimniec. zemes £;ab. 1F (30) 0,46 230,—
(atdal. no Indes mājām)

īpašuma atrašanās vieta: īpašuma izmantošanas
Zemes

kop-
Novēr-

tējuma

apriņķis, pagasts, pilsēta veids un apzīmējums platība suma

hektāros latos

Jēkabpils apr. Ābeļu pag. Līkuma piegriez, zemes gab. 34F 1,65 120,—
saimniec.

Jēkabpils apr. Ābeļu pag. Līkumu piegriez, zemes gab. 38F 1,29 80,—

saimniec.

Jēkabpils apr. Ābeļu pag. Līkumu piegriez, zemes gab. 39F 1,29 60,—
saimniec.

Bauskas apr. Vecumnieku pag. Vec- piegriez, zemes gab. 38F 3,57 280 —

muižas mežniec.

Bauskas apr. Vecumnieku pag. Vec- piegriez, zemes gab. 40F 0,66 40-
muižas mežniec.

Daugavpils apr. Naujenes pag. Rugeļu zemes gab. 1F 0,2846 230,—
ciemā

Daugavpils apr. Preiļu pag. Preiļu zemes gab. 483F
2,19 110,—

un Zondaru saimniec.

Daugavpils apr. Indras pag. Saveiku
sādžas 1. viens.

piegriez, zemes gab. 1F 7,634 580,—

Daugavpils apr. Indraspag. Gorbačevas
sādžas 14. viens.

piegriez, zemes gab. 1F 2,758 550,—

Daugavpils apr. Liksnas pag. Liksnas zemes gab. 146F 0,47 120,—
saimniec.



TIESU

SLUDINĀJUMI.

«īgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

fcutu kādi iebildumi pret

1940. g. 20. februāra tiesas sēdē

attaisīto Romāna Šlachata pub-

liskā kārtībā 1932. g. 8. martā

taisīto testamentu vai kam būtu

kādas tiesības vai prasības uz

1939. g. 6. decembrī Rīgā mir.

Romāna Šlachata, dzim. 1885. g.

9. aug. Rīgā, mantojumu kā

«mantiniekiem, 'legatariem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tas

tiesai 3 mēnešu laika pec šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norada, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un _iebMuimus
uzaicinājuma termiņa, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

; 1940. g. 2. martā.

1885. 1. 8342z

Vicepriekšsēd. V. Salmiņš,

Sekretārs E. L a sman i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

.pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p„

uzaicina jvisas personas, kam
tūtu kādi iebildumi pret
1940. g. 20. februāra tiesas sēdē

attaisīto Betijas-Veras Žumburis

(Žumburs), dzim. Zālītis, un viņas
vīra Antona Žumbura publiskā
kārtībā 1936. g. 10. novembrī

taisīto savstarp. testamentu, vai

kam būtu kādas tiesības vai pra-

•sības uz 1939. g. 8. oktobrī Si-

guldā mir. Betijas-Veras Žum-

buris (Žumburs), dzim. Zālītis,
kas dzim. 1869. g. 4. martā

Vecgulbenes pag., mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u._ t. i., pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

<dības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas,
savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tie-

pības vai atteikušās no iebildu-
amiem.

1940. g. 2. martā.

1944. I.
"

8343z

Vicepriekšsēd. V. Salmiņš;

Sekretārs E. L a sman is.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

Damatojoties uz Oivilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

«izaicina visas personas, kam

foūtu kādi iebildumi pret
1939. g. 5. decembra tiesas sēdē

attaisīto Jēkaba Kamarata pri-
vātā kārtībā 1939. g. 28. martā

taisīto testamentu, vai kam būtu

kādas tiesības vai prasības uz

1939. g. 9. aprilī Vecpiebalgas pag.
mir. Jēkaba Kamarata, dzim.

1862. g. 12. martā (v. st.), Vec-

piebalgas pag., mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

Rbfas Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kas nebūs pieteikušas

.savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

-tādām, kas zaudējušas šīs tie-

sības vai atteikušās no iebildu-

miem.

1940. g. 2. martā.

1373. 1. 8344z

Vicepriekšsēd. V. Salmiņš.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civiļproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,
uzaicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 20. februāra tiesas sēdē

attaisīto Matrenas Nikolajevs,
dzim. Komarovs, un viņas vīra

Jēkaba Nikolajeva publiskā kār-

tībā 1939. g. 24. aprilī taisīto

savstarp. testamentu vai kam

būtu kādas tiesības vai prasības
uz 1939. g. 1. oktobrī Rīgā mir.

Matrenas Nikolajevs, dzim. Ko-

marovs, kas dzim. 1884. gadā
Krievijā, mantojumu kā

mantiniekiem, iegataniem, kre-

ditoriem u. t. L, pieteikt tās

tiesai 3 mēnešu laika pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

Personas, kas nebūs pieteikušas

savas tiesības un iebildumus

uzaicinājuma termiņā, atzīs par

tādam, kas zaudējušas šīs tie-
sības vai atteikušās no iebildu-
miem.

!940. g. 2. martā.

«59. 1. 8 345 0

Vicepriekšsēd. V. Salmiņš.
—___Sekretars E. Lasmani s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

Pamatojoties uz Civilproc. lik.
1628.—1&31., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvMr atklājušies man-

tojumi un tadēl uzaicina visas

Personas, kam uz šiem manto-

jumiem butu kādas tiesības vai

prasības kā mantiniekiem, lega-

tariem, kreditoriem u. t h, pie-

teikt tiesai savas" tiesības un

prasības 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas «Val-

dības Vēstnesī" un norāda, ka

uzaicinājuma termiņā nepieteik-

tās tiesības un prasības atzīs

par zaudētām:

1) 1940. g. 25. janvārī Rīgā
mir. Reinholds Hermansons,

dzim. 1872. g. 28. jūnijā, Rīgā,
2099. 1.;

2) 1938. g. 26. augustā Ķeipe-
nes pag. mir. Jānis Līcītis, dzim.

1869. g. 19. jūnijā (v. st.),
2034. 1.;

3) 1916. g. 20. oktobrī (v. st.)
Rankas pag. mir. Jānis Strads

(Strazds), dzim. 1869. g. 18. ok-

tobrī (v. st.), 2019. 1.;

4) 1939. g. 13. novembrī Rīgā
mir. Katrīre Nēveris, dzim. Lu-

biņš, dzim. 1864. g. 7. janvārī
Grenču pag., 2050. I.;

5) 1938. g. 11. aprilī Galgau-
skas pag. mir. Jūle Matīss, dzim.

Krēsliņš, dzim. 1863. g. 28. sep-

tembrī' (v. st.), 2048. 1.;

6) 1930. g. 8. decembrī Stalbes

pag. mir. Karlis-Gustavs Sīpols,
dzim. 1873. g. 27. maijā,

2031. 1.;

7) 1939. g. 26. jūlijā mir.

Emilija Brūkšs, dzim. Galiņš,
dzim. 1880. g. 8. maijā Kosas

pag., 2065. 1.;

8) 1938. g. 10. maijā Annas

pag. mir. Kārlis Liedē, dzim.

1893. g. 13. janvārī, 2033. 1.;

9) 1934. g. 16. maijā mir.

Pēteris Gailītis, dzim. 1893. g.

22. septembrī (v. st.), 2058.1.;
10) 1938. g. 17. oktobrī Rīgā

mir. Antons Melnis, dzim. 1882.g.,
Balvu pag. 2103. 1.

1940. g. 4. martā. 8645z

Vicepriekšsēd. V. Salmiņš.

Sekretārs E. L asma n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. pan-

tiem, paziņo, ka ar še minēto

personu nāvi ir atklājušies man-

tojumi un tādēļ uzaicina visas

personas, kam uz šiem manto-

jumiem būtu kādas tiesības vai

prasības kā mantiniekiem-, lega-

tariem, kreditoriem u. t. 1., pie-

teikt tiesai savas tiesības un

prasības 3 mēnešu laikā pēc šī

Mudinājuma ievietošanas „Vai-
dības Vēstnesī" un norāda, ka

uzaicinājuma termiņā nepieteik-
tās tiesības un prasības atzīs

par zaudētām:

1) 1928. g. 16. febr. Rīgā mir.

Aleksandrs Končevskis, dzim.

1851. g. 12. oktobrī, 1927.1.;

2) 1939. g. 23. oktobrī Dreiliņu
pag. mir. Kate Veidetnanis, dzim.

Kīruška, dzim. 1878. g. 2. oktobrī,
2021. 1.;

3)
'

1940. g. 3. februārī Krimul-

das sanatorijā mir. Valda-Anna

Tobiss, dzim. Grīnšteins, dzim.

1912. g. 27. martā Rīgā,
2100. 1.;

4) 1939. g. 11. aprilī Rīgā mir.

Marija Šveiders, dzim. Markovs,
dzim'. 1860. g. 4. aprilī, 1990.1.;

5) 1938. g. 17. novembrī Ju-
murdas pag. mir. Liene Ezeriņš,
dzim. Ruštnanis, dzim. 1865. g.

27. maijā, 1904. 1.;
6) 1939. g. 8. jūnijā Cēsīs mir.

Kārlis Ābols, dzim. 1872. g.

5. decembrī (v. st.) Baižkalna

pag., 2011. 1.;
7) 1938. g. 10. augustā Rīgā

mir. Līze Rudzītis, dzim. Štubis,
dzim. 1871. g. 13. martā,

1454. 1.;
8) 1939. g. 17. jūnijā Ipiķu

pag. mir. Līze Sepps (Seps),
dzim. 1875. g. 28. septembrī,
Igaunijā, Pati pag., 1966. 1.;

9) 1931. g. 2. oktobrī Veclai-

cenes pag. mir. Jānis Vistiņš,
dzim. 1871. g. 9. apr. (v. st*.);
1931. g. 21. februārī Kornas pag.
mir. Aleksandrs Vistinš, dzim.

1878. g. 31. martā, un 1937. g.

25. oktobrī Veclaicenes pag. mir.

Anna Cucurs, dzim. Vistinš, dzim.

1864. g. 27. martā, *1440. 1.;
10) bezvēsts promesošās Pēter-

pils sv. Pētera ev.-lut. baznīcas

atstāto mantu, 2024. 1.;
1940. g. 4. martā. 8646z

Vicepriekšsēd. v. V. S a 1 m i n š.

Sekretārs E. L a s manis.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 19. martā

šīs nodaļas atklātā tiesas sēdē

attaisīs Augusta Lūkina testa-

mentu. Augusts Lūkins dzim.

1913. g. 5. jūnijā un mir. 1938. g.

20. jūlijā Valmierā.

Rīgā, 1940. g. 6. martā.

3106. 1. 8840b

Vicepriekšsēd. V. S a 1 m i n š.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 19. martā

šīs nodaļas atklātā tiesas sēdē

attaisīs 1939. g. 7. augustā
Bērzaunes pagastā mirušā Jura

(Georgija) Lauberga testamentu.

Rīgā, 1940. g. 6. martā.

1850. 1. 8842b

Vicepriekšsēd. V. Salmiņš.

Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 19. martā

šīs nodaļas atklātā tiesas sēdē

attaisīs Kārļa Avota testamentu.

Kārlis Avots dzimis 1855. g.
13. martā un miris 1939. g.
.21. maijā Karvas pag.

Rīgā, 1940. g. 6. martā.

2040. 1. 8841b

Vicepriekšsēd. V. Salmiņš.
Sekretārs E. L a s m a n i s.

Rīgas apgabalt. 4. civilnodala,

uz Lik. par laulību 77. p. pamata,

paziņo, ka tiesa 1940. g. 28. febr.

EmīlijasHendrianskijs, dzim.Žuk,
prasības lietā pret Emīlu-Feliksu

Hendrianskiju par laulības šķir-
šanu aizmuguriski nosprieda:

šķirt laulību, kas slēgta Rīgā,
Sāpju Dievmātes baznīcā,
1933. g. 2. jūnijā starp prasītāju

Emīliju Hendrianskijs, dzim. Žuk,
un atbildētāju Emīlu

-
Fēliksu

Hendrianskijs uz Civillik. 77. p.

pamata.
Ja atbildētājs Civilproc. lik.

834., 839. un 859. pantos pa-
redzētā laikā neiesniegs tiesai

atsauksmi vai pārsūdzību,
spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 1940. g. 7. martā.

213. 1. 8850b

Vicepriekšsēd. H. Mi n tāls.

Sekretāra v. E. Julika.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,
paziņo, ka Rīgas apgabaDtie-
sas tirdzniecības „A" reģistri
5936. num., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
6. marta lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Izraēlis Hei-

mansons ar firmu „Izraē!is Hei-

mansons".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1902. g.
5. decembri Jelgavā dzim. Izra-

ēlis Heimansons, dzīvo Rīgā,
Stabu ielā 83/85, 15. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1929. gadā. Uzņēmums
košergaļas un košer'desu tirgo-
tava atrodas Rīgā, Avotu

ielā 43.

Rīgā, 1940. g. 6. martā. 8852b

Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistri

5937. hum., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
6. marta lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Francis Skrei-

ners (Franz Skreiner) ar firmu

„F. Skreiners".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1912. g.

8. jūnijā Rīgā dzim. Vācijas
pilsonis Francis Skreiners (Franz
Skreiner), dzīvo Rīgā, Kalēju
ielā 6, 10. dz.

Uzņēmuma darbības atklāta

1940. g. 20. februārī. Uzņē-
mums, kura darbības nozare

ir preču aģentūra (tekstilpreces,
kokvilna, diegi, kolonialpreces,
vīni, techniskie izstrādājumi), at-

rodas Rīgā, Kalēju ielā 6, 10. dz.

Prokūrists 1881. g. 20. aug.
dzim. Francis Skreiners ar 1940. g.

4. martā izdotu pilnvaru-prokuru.

Rīgā, 1940. g. 6. martā. 8851b

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistri
5938. num., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
6. marta lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Dāvids Garbers

ar firmu ~Bulduru aptieka"
„D. Garbers".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1884. g.

7. maijā Rīgā dzim. Dāvids

Garbers, dzīvo Rīgas-Jūrmalā,
Bulduru prosp. 17.

Uzņēmuma darbība atklāta

1920. gadā. Uzņēmums
aptieka atrodas' Rīgas-Jūr-

malā, Bulduru prosp. 17.

Šīs firmas īpašnieks Dāvids

Garbers ir arī tirdzniecības ~A"

reģistra 1230. num. ierakstītās

atklātās sabiedrības ~Vecpilsētas

aptieka ~Brāļi Garberi" atklātais

biedris.

Rīgā, 1940. g. 6. martā. 8864b

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņa ar

tirdzniecības reg. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „A" reģistri

5939. num., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

6. marta lēmumu, ierakstīta vien-

personīga tirgotāja Dora Rabi-
novičs ar firmu „D. Rabinovičs".

Vienpersonīgatirgotāja, 1912. g.

Pastavā, Polijā, dzim. Dora Rabi-

novičs, dzīvo Rīgā, Brīvības

ielā 40, 26. dz.

Uzņēmuma darbība atklāta

1935. g. 20. maijā. Uzņēmumi

konditorejas-maiznicas at-

rodas Rīgā: a) Latgales ielā 83

un b) Blaumaņa ielā 28.

Rīgā, 1940. g. 6. martā. 8863b

Tirdzn. reģ. tiesn. M. Grunduls.
Sekretārs E. Ander s o n s.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-
cības reģistra nod., saskaņā ar
tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,
paziņo, ka Rīgas apgabaltie-
sas tirdzniecības „A" reģistri
5940. num., pamatojoties uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
6. marta lēmumu, ierakstīts vien-

personīgs tirgotājs Jānis Nordens

ar firmu „J. Nordens".

Vienpersonīgs tirgotājs, 1903. g.
13. februārī Tukumā dzim. Jānis
Nordens, dzīvo Slokā, Jūras
ielā 8.

Uzņēmuma darbība atklāta

1935. g. 23. novembrī. Uz-

ņēmums radio, velosipēdu
un elektribas piederumu tirgo-
tava atrodas Slokā, Jūras
ielā 8.

Rīgā, 1940. g. 6. martā. 8862b

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „Velta Vi-

cherts" (Rīgā, Svērtuves ielā

9/11) reģistra 2574. folijā, uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
2. marta lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas īpašniece Velta Vicherts

no 1940. g. 28. februāra dzīvo

Rīgā, Alises ielā 2, 2. dz. 8651z

Rīgā, 1940. g. 2. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn.M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības
reģ. nodaja, saskaņa ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „Inženieris A.

Ozoliņš" (Rīgā, Pils ielā 20)
reģistra 4066. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša. 1940. g. 2. marta

lēmuma pamata, ierakstīts:

Kolektivprokuristi 1940., 1941.

un 1942. gadiem Miķelis Štāls

un Georgs Āboliņš. 8657z

Rīgā, 1940. g. 2. martā. •

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „A" reģistri
ierakstītās firmas „Džons Vatsons

(John R. Watson)" reģistra
4442. folijā, uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1940. g. 5. marta lēmuma

pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šīs

firmas uzņēmums koku aģen-
tūras kantoris 1940. g.

4. martā pārvietots 1. Jēkaba
ielā 20/22, 3. dz., Rīgā.

Rīgā, 1940. g. 5. martā. 8859b

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „A" reģistri

ierakstītās firmas „J. Johansons"
reģistra 4780. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 5. marta

lēmuma pamata, ierakstīts, ka

pēc paziņojuma:
1) Pēc dzīvokļu numerācijas

pārkārtošanas 231. namā Lat-

gales ielā, Rīgā, šīs firmas īpaš-
nieka Jāņa Johansona dzīves
vieta ir Rīgā, Latgales ielā 231,
23. dz.;

2) Šīs firmas uzņēmums
vīnu tirgotava —' 1940. g.
4. martā pārvietots Jumaras
ielā 27, Rīgā.

Rīgā, 1940. g. 5. martā. 8854b

Tirdzn.reģ. tiesn.M. Grunduls

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabaltiesas Tirdznie-

cības reģistra nod., saskaņā ar

tirdzniecības reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka Rīgas apgabaltie-

sas tirdzniecības „B" reģistri
504. num., pamatojoties uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 5. marta

lēmumu, ierakstīta paju sabie-

drība ar firmu „Vākšanas un

pārstrādāšanas paju sabiedrība

~Izejviela".
Sabiedrības mājoklis atrodas

Rīgā, Latgales ielā 58. Sabiedrī-

bas mērķis ir: savākt un pār-
strādāt vai pārdot pelnus, kaulus,
lūžņus, stiklu, pudeles, lupatas un

citus pārstrādāšanai derīgus

priekšmetus.
Sabiedrības pamatkapitāls ir

Ls 100.000—, kas sadaļas 1000

pajos, pa Ls 100,— katrs.

Valdes locekļi: 1) Pauls Kore,
viņš arī valdes priekšsēdētājs un

direktors-rīkotājs, dzīvo Rīgā,
Dzirnavu ielā 78, 16. dz., 2) Vol-

demārs Mežvēvers, viņš arī valdes

priekšsēdētāja vietnieks, dzīvo

Jelgavā, Bisenieka ielā 7, 5. dz.,
un 3) Kārlis Krūmiņš, dzīvo

Rīgā. Blaumaņa ielā 20, 1. dz.

1940. g. 6. februārī tirdzniecibas

un rūpniecības ministris apstipri-
nājis šīs sabiedrības statūtus, un

tie ievietoti 1940. g. 1. martā

~Ekonomista" 5. num. Vekseļus,
pilnvaras, līgumus, zemes grā-
matu un citus aktus, tāpat arī

pieprasijumus par sabiedrības

Slimu atpakaļdabūšanu no kredīt-

iestādēm, tekošo rēķinu čekus

paraksta direktors-rīkotājs vai

viens valdes loceklis, kuru valde

uz to pilnvarojusi. Naudas sūtī-

jumu un dokumentu saņemšanu
pastā, tāpat arī visu sarakstīša-

nos sabiedrības darīšanās pa-
raksta viens valdes loceklis.

Rīgā, 1940. g. 5. martā.

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.
Sekretārs E. Anders o n s.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības
reģ. nodala, saskaņa ar tirdzn.
reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu „Anglijas akciju sabie-

drība The Shell Companv of

Latvia, Limited, London, nodaļa
Rīgā" (Rīgā, Kaļķu ielā 3) ie-

rakstītās akciju sabiedrības re-

ģistra 163. folijā, uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1940. g. 5. marta lēmuma

pamata, ierakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu, šī

firma 1940. g. 1. martā likvidējusi
uzņēmumu naftas produktu

tirgotavu Aizputē, 15. maija
ielā 8. 8661 z

Rīgā, 1940. g. 5. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn.M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaja, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu „Osram" tirdzniecības

un rūpniecības akciju sabiedrība

likvidācijā" (ierakstītās akciju
sabiedrības reģistra 182. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

4. marta lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

1) Saskaņā ar paziņojumu, šīs

sab. likvidācijas komisijas mā-

joklis no 1940. g. 27. februāra

atrodas Rīgā, Aspazijas bulv. 3.

2) Saskaņā ar protokolu, 1940.

g. 27. janvārī šīs sab. akcionāru

pilnā sapulcē repatriējušos uz

Vāciju Aleksandra Holcmeijera
un Paula Folkmaņa vietā par

likvidācijas komisijas locekļiem
ievēlēti Jānis Lamsters un Vāci-

jas pavalstnieks Jēkabs Arenss.

Rīgā, 1940. g. 4. martā.

Tirdzn.reģ.tiesn.M. Grunduli

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņa ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu „Tirdzniecības akciju
sabiedrība ~Internacionālā Har-

vester kompānija Latvijā" lik-

vidācijā (Rīgā, Jaunielā37, 2. dz.)
ierakstītās akciju sabiedrības

reģistra 203. folijā, uz tirdzn.

reģ. tiesneša 1940. g. 6. marta

lēmuma pamata, ierakstīts:

Pēc paziņojuma un 1940. g.

19. februāra šīs sab. likvidācijas
komisijas sēdes protokola, no

likvidācijas komisijas 1940. g.
1. martā izstājies Herberts Džon-

sons.

Rīgā, 1940. g. 6. martā. 8861b

Tirdzn. reģ. tiesn. M. G r un d u 1 s.

Sekretārs E. A n d e r s o n s

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzi.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,
ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu ./Tirdzniecības akciju
sabiedrība „Ogle" (Rīgā, L.

Smilšu iela 1/3) ierakstītās akciju
sabiedrības reģistra 441. folijā,
uz tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.
4. marta lēmuma pamata, ie-
rakstīts :

Šai firmai ir arī Rīgā, Andrej-
sālā pie elevatora divas akmeņ-
ogļu, koksa, briketu, kūdras no-

liktavas. 8660z

Rīgā, 1940. g. 4. martā.

Tirdzn.reģ.tiesn. M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodaļa, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri

ar firmu ~Beļģijas akciju sabie-

drība ~Starptautiskā guļamva-
gonu un Eiropas lieleksprešu
sabiedrība" (Rīgā, Stacijas ielā 1)
ierakstītās akciju sabiedrības re-

ģistra 444. folijā, uz tirdzn. reģ.
tiesneša 1940. g. 4. marta lēmuma

pamata, ierakstīts:

1) Pēc paziņojuma un pro-

tokola, 1939. g. 15. decembrī šīs

sab. administrācijas padomes sēdē

par šīs sab. pilnvaroto pārstāvi

Latvijā līdzšinējā Kārļa Timuškas

vietā iecelts Ādolfs Bļodnieks,
dzīvo Rīgā, Vilandes ' ielā 6,
5. dz.; darbības pārņemšana no-

tikusi 1940. g. 29. februārī;

2) Sab._ pilnvarotā pārstāvja
Latvijā Ādolfa Bļodnieka pa-

raksta tiesības paredzētas viņam
1940. g. 10. janvārī izdotā piln-
varā. 8659z

Rīgā, 1940. g. 4. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn.M. Grunduls,

Sekretārs E. Andersons.

Rīgas apgabalt. Tirdzniecības

reģ. nodala, saskaņā ar tirdzn.

reģistr. not. 39. pantu, paziņo,

ka tirdzniecības „B" reģistri
ar firmu „Fiduciara izceļošanas
akciju sabiedrība „Utag" (Um-
siedlungs-Treuhand-Aktiengesell-

schaft)" (Rīgā, L. Smilšu ielā

23/25) ierakstītās akciju sabie-

drības reģistra 497. folijā, uz

tirdzn. reģ. tiesneša 1940. g.

5. marta lēmuma pamata, ie-

rakstīts:

Saskaņā ar paziņojumu un

protokolu, 1940. g. 28. februārī

šīs sab. akcionāru ārkārtējā pilnā
sapulcē par valdes locekli ievēlēts

Vācijas pilsonis Kārlis Šneiders

(Kari Schneider), dzīvo Rīgā,
Jāņa Čakstes lauk. 4, Pēterpils
viesnīcā. 8662z

Rīgā, 1940. g. 5. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn.M. Grunduls.

Sekretārs E. Andersons.

Jelgavas apgabalt. civilnodaļa,

pamatojoties uz Civilproc. lik,

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kaml
buru kādi iebildumi pret
1939. g. 26. septembra tiesas

sēdē attaisīto un nolasīto mir,

Kārļa un Jūles Mitenbergu
testamentu vai kam būtu kā-
das tiesības vai prasības uz

mirušā Kārļa un Jūles
Mitenbergu mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. L,

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

«Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1940. g. 2. martā.

210. m. 1. 83530

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civihiodala,

pamatojoties uz Civilproc. Mk.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.

uzaiicina visas personas, kam

būtu kādi iebildumi pret
1940. g. 29. februāra tiesas sēdē

attaisīto un nolasīto mir. Mārtiņa

Pujata testamentu vai kam būtu

kādas tiesības vai prasības uz

mir. Mārtiņa Pujata mantoj. kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem, kreditoriem u. t. L

pieteikt tās tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

«Valdības Vēstnesī", un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma termiņā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Jelgavā, 1940. g. 2. martā.

746. m. 1. 83550

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s-

Sekretara p. i. P. Gulbis,

Jelgavas apgabalt. civiinodaia,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Pētera Putniņa!,
mir.' 1928. g. 7. aprilī, nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēf
uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikoml-

sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas
„
Valdības

Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1940. g. 2. martā.
694. 1. 83570

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāra p. i. P. Gulbis.

Jelgavas apgabalt. civilnodaia.

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Indriķa-Ludviga
Rozenbauma, dzim. 1871. g.
17. okt., mir. 1939.g. 25.n0v., nāvi

ir atklājies mantojums, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šo mantojumu butu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-
sariem u. t. 1., pieteikt tiesai

savas tiesības un prasības
3 mēnešu laikā pec šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības
Vēstnesī" un norāda, ka uzai-

cinājuma termiņā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām.

Jelgavā, 1940. g. 2. martā.

758. I. 8358»

Priekšsēdētāja v. G. V o i t k u s.

Sekretāra p. i, P. Gulbi

Jelgavas apgabaltiesas Reģistrā-
cijas nodaja, pamatojoties už

Likuma par kopdarbības sabied-

rībām un savienībām, paziņo, ka

Latvijas cukurbiešu audzētāju
biedrību savienība, kas bija re-

ģistrēta 1928. g. 21. maijā ir slēgta'
ar tiesas 1939. g. 28. novembra*

lēmumu un likvidēta.

Jelgavā, 1940. g. 6. martā.

L. 96/28. 8665*

Nodaļas pārzinis ]. Lecis.

Sekretāra p. i. V. Stūris.
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Liepājas apgabalt. civilnodala,

saskaņā ar Civilproc. lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 14. martā,

atklātā tiesas sēdē ataisīs un

nolasīs 1938. g. 26
v

maijā Gude-

nieku pagastā miruša Jāzepa
Prūša, dzim. 1875. g. 9. jūnijā,
testamentu.

144 m l. 9002 x

Liepājā, 1940. g. 8. martā.

Priekšsēdētājs M. Bērziņš.

Sekretārs E. Speķis.

Liepājas apgabalt Tlrdznie;.

reg. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzniec. reg. not, 39. pantu,

paziņo, ka, saskaņā ar tiesneša
1940. g. 5. marta lēmumu (žurn.

1525. num.), Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniec. reģistra ~A" da-

ļas 857. reģ. numurā ierakstīta

vienpersonīga tirgotāja Marija-

Emilija-Anna Bružis ar firmu

„Vīnu un degvīna tirgotava M.

Bružis".

Marija - Emīlija - Anna Bružis,
dzim. 1913. g. 2. septembrī Bārtas

pag., dzīvo Liepājā, Peldu ielā 19.

Uzņēmums vīnu un degvīna

tirgotava atrodas Liepājā,
Peldu ielā 19.

Uzņēmuma darbība atklāta

1940.'g. 22. februārī. 86830

Liepājā, 1940. g. 5. martā.

Tirdzn. reg. tiesn. K. Kalniņš.

Sekretāra v. V. Helmuts.

Liepājas apgabalt. Tirdzniec.

rež. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzDiec. reģ. not 39. pantu,

paziņo, ka, saskaņā ar tiesneša

1940. g. 6. marta lēmumu (žurn.
1526. num.), Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistra „A"

daļas 858. reģ. numurā ierakstīts

vlenpersonīgs tirgotājs Krišjānis-
Alfreds Zommers ar firmu ~Apavu

tirgotava Alfrēds Zommers".

Krišjānis - Alfrēds Zommers,
dzimis 191 l.g. 12. aprilī Jelgavas

apriņķī, dzīvo Saldū, Dzirnavu

ielā Vb.

Uzņēmums, kura darbības no-

zare ir apavu tirdzniecība,atrodas

Saldū, Lielā ielā 8.

Uzņēmuma darbība atklāta

1938.'g. 21. martā. 86860

Liepājā, 1940. g. 6. martā.

Tindzin, reģ. tiesu. K. Kalniņš.
Sekretāra v. V. Helmuts.

Liepājas apgabalt. Tirdzniec.

reg. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzniec. reģ. not. 39. pantu,

paziņo, ka, saskaņa ar tiesneša

1940. g. 5. marta lēmumu (žurn.
1524. num.), Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniecības reģistra ~A"
daļas 286. reģ. numurā, firmas

„Kurce un Molls" nodalijumā,
ir ierakstīts, ka ar 1940. g.

21. februāri sabiedrība nodarbojas
arī ar koktirdzniecības aģentūru.

Liepājā, 1940. g. 5. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. K. Kalniņš.

Sekretāra v. V. Helmuts.

Liepājas apgabalt. Tlrdzniec

refc. tiesnesis, pamatojoties uz

tirdzniec. reg. not 39. pantu,

paziņo, ka, saskaņā ar tiesneš»
1940. g. 6. marta lēmumu (žurn.
1527. num.), Liepājas apgabal-
tiesas tirdzniec. reģistra „A" da-

ļas 550. reģ. numurā, firmas

„Herberts Vāvers" nodalijumā,
ir ierakstīts, ka firmas īpašnieks
ar 1940. g. 10. februāri dzīvo

Kuldīgā, Dārzu ielā 8. 86850

Liepājā, 1940. g. 6. martā.

Tirdzn. reģ. tiesn. K. Kalniņš.
Sekretāra v. V. Helmuts.

Daugavpils apgabalt. l.civilnod.,

pamatojoties uz Oivilproc Ilk.

1628.—1631., 1686. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar ie

minēto personu nāvi ir at-

klājušies mantojumi, un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

m šiem mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kā

mantiniekiem, legatāriem, kre-

ditoriem n. t t, pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

«Valdības Vēstnesi"

un norada, ka uzaicinājuma

terminā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Jānis Podosinoviks, dzim.

1890. g. 30. martā, mir. 1939. g.
12. nov. Gulbenē, L. 1721a/40.;

2) Ludvigs Ribulis, dz. 1900. g.
18. augustā, mir. 1920. g. decem-

bra mēnesī Krievijā, Harkovas

gub., L. 1864a/40.;
3) Staņislavs Laševičs, dzim.

1902. g. 18. janvārī, mir. 1932. g.
7. decembrī Polijā, Krakovā,

L. 1925a/40.;

4) Elizabete Sivucha, 64 g. v.,
mir. 1930. g. 25. maijā Asūnes

pag., L. 1932.a/40.;
5) Antons Arsoba, dz. 1873. g.

29. martā, mir. 1931. g. 19. janv.
Gārsenes pag., L. 1933a/40.;

6) Jānis Urķitis, dz. 1876. g.
30. augustā, mir. 1935. g. 5. martā

Gārsenes pag., L. 1935a/40.;

7) Krišs (Krišjānis) Tunkels,
dz. 1878. g. 3. maijā, mir. 1934. g.

15. septembrī Aknistes pag.,

L. 1936.a/40;

8) Ādams Špogis, dz. 1854. g.

24. septembrī, mir. 1937. g.

23. janvārī Višķu pag.,
L. 1954a/40.;

9) Antons Jāņa d. Kusiņš, mir.

1929. g. 15. novembrī Višķu pag.,

L. 1957a/40.;

10) Mendelis Osins, dz. 1898. g.

20. maijā, mir. 1939. g. 7. jūlijā
Rīgā, L. 1959a/40.;

Daugavpilī 1940. g. 4. martā.

Vicepriekšsēd. v. J. B ē r zu p s.

Sekretāra v. J. Kampans

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

izskatijusi Nikolaja Plemenieka

lūgumu izsludināt par mirušu

Pēteri Plemenieku (sauktu arī

Ozoliņš), kas dzim. 1881. g.

21. februārī (v. st.) Krustpils pa-
gastā, pamatojoties uz Civilproc.
lik. 1565.—1568. pantiem un

1940. g. 4. janvāra lēmumu, uz-

aicina 1909. g. nozudušo Pēteri

Plemenieku (sauktu arī Ozoliņš),
ierasties tiesā vai dot tiesai drošas

ziņas par sevi 1 gada laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ~Vald-
ības Vēstnesī"; tāpat arī uz-

aicina visas citas personas, kam

ir drošas ziņas par nozudušā

dzīves vietu vai nāvi, iesniegt
šīs ziņas tiesai un aizrāda, ka,

nesaņēmusi šai laikā drošas ziņas
par to, ka nozudušais ir dzīvs,

tiesa, saskaņā ar Civilproc. lik.

1569. pantu,' izsludinās nozudušo

par mirušu.

Daugavpilī, 1940. g. 1. nartā.

1605a. 1. 8309z

Vicepriekšsēdētājs N. K i g u r s.

Sekretāra v. J. Ka m pa n s.

Daugavpils apgabalt. 1. civllnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628—1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu naivi ir at-

klājušies mantojumi un tadel
uzaicina visas personas, kam

uz šiem mantojumiem) butu

kādas tiesības vai prasības ka

mantiniekiem, leigatariem, kre-

ditoriem u. t. Ļ pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sfadmājutna ievie-

tošanas «Valdības Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasība® atzīs par zaudētām:

1) Jāzeps Odris, dz. 1869. g.,

mir. 1939. g. 6.novembrī Salienas

pag., L. 19a/40.;

2) Kazimirs Zariņš, dzim.

1896. g. 21. oktobrī, mir. 1934. g.

4. janvārī Dagdas pag.,

L. 1747a/40.;

3) Aleksandrs Razna, dzim.

1893. g. 10. decembrī, mir. 1939.g
26. oktobrī Daugavpilī,

L. 1924a/40.;

4) Aleksandrs Obelis, dzim.

1885. g. 23. janvārī, mir. 1937. g.
2. novembrī Bebrenes pag.,

L. 1931a/40.;
5) Anna Ančevskis, dz. 1874. g.,

mir. 1938. g. 30. jūnijā Kaplavas
pag., L. 1943a/40.;

6) Ādolfs Luļs, dzim. 1896. g.
26. janvārī, mir. 1938. g. 10. febr.,

L. 1944a/40.;

7) Pēteris Gavars, dz. 1873. g.

25. aprilī, mir. 1931. g. 19. janv.
Vārkavas pag., L. 1960a/40.;

8) Juris Pontaks (Pontoks),
50 g. vecs, mir. 1926. g. 25. janv.
Asūnes pag., L. 1961 a/40.;

9) Albins Brenčs, 53 g. vecs,

mir. 1929. g. 25. janvārī Asūnes

pag., L. 1962a/40.;

10) Eduards Žaguns, dzim.

1900. g. 30. augustā, mir. 1-930. g.

10. septembrī Asūnes pag.,
L. 1963a/40.

Daugavpilī, 1940. g. 4. martā.

Vicepriekšsēd. v. J. B ē r zu p s.

Sekretāra v. J. Kam pans

Daugavpils apgabalt.l.civilnod.,

saskaņā ar Civilproc.lik. 1575. p.,

paziņo, ka 1940. g. 19. martā

minētās nodaļas atklātā tiesas

sēdē attaisīs še minēto mirušo

personu testamentus:

1) Marijas Stankevičs, 90 g.
vecās, mir. 1939. g. 20. jūnijā
Aulejas pag., L. 2110a/40.;

2) Izidora Dzalba, dzim. 1860.

g., mir. 1940. g. 29. janvārī
Aulejas pag., L. 211 la/40.;

3) Jāņa Kalniņa, dzim. 1866.g.
20. oktobrī, mir* 1937. g. 7. dec.

Krustpils pag., L. 2127a/40.;

4) Andreja Bērziņa, dzim.lBso.

g. 28. septembrī, mir. 1939. g.
29. jūnijā Krustpils pag.,

L. 2J2Ba/40.;

5) Ludvikas (Ludvigas) Rin-

kevičs, dzim. 1865. g., mir. 1940.g.
8. februārī Dvietes pag.,

L. 2135a/40.;
6) Terentija Bogdanova, dzim.

1863. g. 25. janvārī, mir. 1939. g.
24. decembrī Kapiņu pag.,

L. 2150a/40.;
7) Donata Pastora, dzim. 1847.

g., mir. 1940. g. 11. februārī

Preiļu pag., L. 2151a/40.;

8) Jāņa Grigorjeva, dzim. 1864.

g., mir. 1940. g. 15. februārī

Preiļu pag., 8874z L.2157a/40.

Daugavpilī, 1940. g. 5. martā.

Vicepriekšsēdētājs N. K i g u r s.

Sekretāra v. J. Kampans.

Daugavpils apgabalt.3.civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413., 416.

pantiem un prasītājas Stefānijas
Daukste lūgumu viņas laulības

šķiršanas lietā pret atbildētāju
Jāni Dauksti, kas dzim. 1908. g.

29. jūlijā, uzaicina atbildētāju,
kura dzīves vieta prasītājai nav

zināma, ierasties tiesā 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ~Valdības Vēstnesī" un

uzdot savu dzīves vietu Daugav-

pilī. Ja atbildētājs šinī laikā ne-

ieradīsies personīgi vai nesūtīs

pilnvarnieku, pavēstes un citus

papīrus atstās tiesas kanclejā, bet

lietu noliks tiesas sēdē un izskatīs

aizmuguriski.
Prasības lūgumam pievienoti

tā un prasītājas iesniegto doku-

mentu noraksti.

Daugavpilī, 1940. g. 1. martā.

212p. 1. 8310z

Priekšsēdētājs O. Dzinters.

Sekretāra v. N. Harlaps.

Daugavpils apgabali.3. ci vilnod.,

izskatijusi Antona Novika lū-

gumu izsludināt par mirušu Jē-

zupu Noviku, kas dzimis 1884. g.

9. maijā, Ludzas apr. Mērdzenes

pagastā, pamatojoties uz Civil-

proc. lik. 1565.—1568. pantiem

un savu 1940. g. 3. febr. lēmumu,

uzaicina nozudušo Jēzupu Noviku

ierasties tiesā vai dot tiesai

drošas ziņas par sevi 1 gada

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas ~Vaidības Vēstnesī";
tāpat arī uzaicina visas citas

personas, kam ir drošas ziņas

par nozudušā dzīves vietu vai

nāvi, iesniegt šīs ziņas tiesai

un aizrāda, ka, nesaņēmusi šai

laikā drošas ziņas par to, ka

nozudušais ir dzīvs, tiesa, uz

ieinteresēto personu lūgumu un

saskaņā ar Civilproc. lik. 1569.

pantu, izsludinās viņu par mi-

rušu.

Daugavpilī, 1940. g. 1. martā.

1810a. 1. 8311z

Priekšsēdētājs O. Dzinters.

Sekretārs J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3.clv!lnodn

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 401., 405., 413., 416. pan-

tiem un prasītāja Jezupa Viš-

nevska lūgumu viņa lietā pret
atbildētājām Annu un Helēnu

Izidora m. m. Višņevskis par kop-
īpašuma sadalīšanu, uzaicina at-

bildētājus, kuru dzīves vieta

prasītājam nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī sludi-

nājuma ievietošanas ~Valdības
Vēstnesī" un uzdot savu dzīves

vietu Daugavpilī. Ja atbildētājas
šinī laikā neieradīsies personīgi
vai nesūtīs pilnvarnieku, pavēstes
un citus rakstus atstās tiesas

kanclejā, bet lietu noliks tiesas

sēdē un izskatīs aizmuguriski.
Prasības lūgumam pievienoti

tā noraksts un prasītāja iesniegto
dokumentu noraksti.

Daugavpilī, 1940. g. 1. martā.

423d. 1. 8313z

Priekšsēdētājs O. D zin te rs.

Sekretāra v. N. Harl a d s.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.

paziņo, ka 1933. g. 25. februārī

mirušās Martas Baranovskis 1932.

g. 10. janvārī sastādītais privat-
testaments ar apgabaltiesas 1934.

g. 15. jūnija lēmumu apstiprināts

izpildīšanai.

Daugavpilī, 1940. g. 1. martā.

L. 971a/34. 3394z

Priekšsēdētājs O. Dzi n te rs.

Sekretārs J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.

paziņo, ka 1937. g. 11. aprilī
mirušā Galaktiona Bekasona 1936.

g. 13. jūlijā sastādītais privat-
testaments ar apgabaltiesas 1937.

g. 9. novembra lēmumu apstipri-
nāts izpildīšanai.

Daugavpilī, 1940. g. 1. martā.

L. 2951a/37. 8395z

Priekšsēdētājs O. D zin te rs.

Sekretārs J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1570. pantu, paziņo, ka izskati-

jusi Gavrila Aleksandrova lū-

gumu izsludināt par mirušu no-

zudušo Feodoru Aleksandrovu,
tiesa 1940. g. 20. janvārī no-

lēma: izsludināt par mirušu Fe-

odoru Aleksandrovu (agrāk Fe-

odoru Aleksandra d. bez uzvārda),
kas dzimis 1905. g. jūnijā, skaitot

par viņa miršanas dienu šīs

lietas ierosināšanas momentu

1938. g. 22. janvārī.

Daugavpilī, 1940. g. f. martā.

378a. t. 8396z

Priekšsēdētājs O. D z int e rs.

Sekretārs J. Tiltiņš.

Daugavpils apgabalt. 3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1450. pantu, paziņo, ka Diomida

(Dionida) Mitrofanova prasības
lietā pret Mariju Mitrofanovs par
laulības šķiršanu, tiesa 1939. g.
12. decembrī aizmuguriski no-

sprieda: šķirt uz Civillik. 77. p.

pamata Diomida (arī Dionida)
Mitrofanova ar Mariju Mitrofa-

novs, dzim. Grigorjevs, 1912. g.

26. janvārī (j. st.) Rīgas Greben-

ščikova vecticībnieku lūgšanas
namā noslēgto laulību.

Ja atbildētāji neiesniegs at-

sauksmi vai pārsūdzību Civilproc.
lik. 833., 859. un 1450. pantos

paredzētā laikā, spriedums nāks

likumīgā spēkā.

Daugavpilī, 1940. g. 1. martā.

L. 292p. 8397z

Priekšsēdētājs O. Dzinters.

Sekretāra v. N. H"a rla p s.

Daugavpils apgabali.3. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

397., 399., 401., 405., 413.,

416. pantiem un prasītājas Annas

Filipenko lūgumu viņas laulības

šķiršanas lietā pret atbildētāju
Vladimiru Filipenko, kas dzim.

1910. gadā Ružinas pagastā,
uzaicina atbildētāju, kura dzīves

vieta prasītājai nav zināma, ieras-

ties tiesā 2 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ~Valdīb-
as Vēstnesī" un uzdot savu

dzīves vietu Daugavpilī. Ja at-

bildētājs šinī laikā neieradī-ies

personīgi vai nesūtīs pilnvarnieku,

pavēstes un citus papirus atstās

tiesas kanclejā, bet lietu noliks

tiesas sēdē un izskatīs aizmu-

guriski.
Prasības lūgumam pievienoti

tā un prasītājas iesniegto doku-

mentu noraksti.

Daugavpilī, 1940. g. 1. martā.

298p. 87060

Priekšsēdētājs O. Dzinters.

Sekretāra v. N. Harl ap s.

Daugavpils apgabalt.3.clvllnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.-1631., 1636. un 1710.

pantiem, paziņo, ka ar še

minēto personu navi ir at-

klājušies mantojumi un tādēļ

uzaicina visas personas, kam

uz šieml mantojumiem būtu

kādas tiesības vai prasības kī

mantiniekiem, legatariem, kre-

ditoriem u. t. 1., pieteikt savas

tiesības un prasības 3 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Valdibas Vēstnesī",

un norāda, ka uzaicinājuma

termiņā nepieteiktās tiesības un

prasības atzīs par zaudētām:

1) Kazimirs Sproģis, dzim.

1873. g. 27. maijā, mir. 1939. g.

14. augustā, L. 2631 a/40.;

2) Ustins Belovs, dz. 1890. g.,

mir. 1938. g. 11. jūlijā, L.47a/40.;

3) Odums Ivulans, dz. 1863. g.,

mir. 1932. g. 3. jūnijā, L. 56a/40.;

4) Gavrils Zvankovs, dzim.

1851. g. 26. martā, mir. 1935. g.
12. janvārī, L. 1016a/40.;

5) Eliašs Broks, mir. 1926. g.

26. martā, L. 1087a/40.;
6) Eliašs Zeiļuks, dz. 1882. g.

16. janvārī, mir. 1936. g. 24. dec,
L. 1331a/40.;

7) Boleslavs Škesters, dzim.

1905. g. 22. janvārī (v. st.), mir.

1932. g. 10. februārī, L. 1334a/40.;

8) Marija Jakunovs, dz. 1865. g.

mir. 1932. g. 15. dec. L.1346a/40.;

9) Pēteris Opincan,s, mir. 1932.

gadā 18. janv., L. 1357a/40.;

10) Pēteris Tūcis, dz. 1857. g.,

mir. 1931. g. 22. martā,

8703 v L. 2344a/40.

Daugavpilī, 1940. g. 4. martā.

Priekšsēdētājs O. Dzi n te rs.

Sekretāra v. V. B i c ā n s.

Daugavpils apgabaltiesas Reģi-

strācijas nodaļa, pamatojoties uz

Lik. par kopdarbības sabiedrībām

un to savienībām 14. p., paziņo,
ka 1940. g. 28. februārī tiesa ir

reģistrējusi kopdarbības sabied-

rību un to savienību reģistra
1. daļā sabiedrību ~Skaistas pa-

gasta piensaimnieku sabiedrība".

Sabiedrības valdes mājas ir Skais-

tas pagastā.

Daugavpilī, 1940. g. 4. martā.

2. 1. 86870

Nod. pārz. A. Bergmanis

Sekretāra p. i. E. Ka ņ e p s.

Daugavpils apgabalt. tirdzniec.

reģ. nodaļa, uz tirdzn. reģ. not.

39. p. pamata, paziņo, ka š. g.
27. februārī nodaļas ~A" reģistri

ar 1066. num. ierakstīta firma

„Zoruchs Dimants", kuras īpaš-
nieks Zoruchs Dimants, dzimis

1895. g. 20. decembrī Krustpilī,
dzīvo Sakstagalas pag. Saksta-

galā;

Uzņēmums atrodas Sakstagalas
pag. Sakstagalā; darbības nozare:

tirdzniecība ar apaviem, trau-

kiem, dzelzs precēm, zirgu lietām,
velosipēdiem, mākslīgiem mēs-

liem, linsēklām un dažādām

precēm.

Uzņēmuma darbība atklāta

1937. g. 2. janvārī.

Daugavpili, 1940. g. 4. martā.

1066. ļ. 8702 v

Tirdzn. reģ.tiesn. A. Bergmanis.
Sekretāra p. E. Kaņeps.

Rigas pils. 11. iec. miertiesnesis,
uz Civilproc. lik. 75. p. un prasī-
tājas Irmas Zacharevičs lūgumu
viņas prasības lietā pret Pēteri-

Alfredu Šteinbergu par Ls 504,—

uzaicina atbildētāju Pēteri-Alfre-

du Šteinbergu, kura dzīves vieta

prasītājai nav zināma, ierasties

tiesā 2 mēnešu laikā pēc sludinā-

juma ievietošanas ~ValdībasVēst-
nesī" un uzdot savu dzīves vietu.

Ja atbildētājs Pēters-Alfreds

Šteinbergs šinī laikā neieradīsies

vai nesūtīs pilnvarnieku, pa-

vēstes atstās tiesas kanclejā, bet

lietu noliks tiesas sēdē un izskatīs

aizmuguriski.

1940. g. 1. martā.

42. 1. 8400z

Miertiesnesis A. D ā b o 1 i n š.

Rīgas pils. 13. iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz Civilproc. lik.

75. p. un prasītājas Aleksandras

Kokins pilnvarnieka zvēr. adv.

D. Oaranča lūgumu Aleksandras

Kokins prasībā pret Arturu

Elksnīti par Ls 25,— uztura nau-

das mēnesī, sākot ar 1939. g.

1. septembri, dēlam Albertam-

Visvaldim Kokinam, uzaicina at-

bildētāju, kura dzīves vieta pra-

sītājai nav zināma, ierasties tiesā

2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma
ievietošanas ~Valdības Vēstnesī"

un uzdot savu dzīves vietu.

Ja atbildētājs šinī laikā neie-

radīsies tiesā personīgi vai ne-

sūtīs pilnvarnieku, pavēstes at-

stās tiesas kanclejā, bet lietu

noliks tiesas sēdē un skatīs cauri

aizmuguriski.

Rīgā, 1940. g. 1. martā.

620. I. 8402z

Miertiesnesis M. V ī t i o š.

Sekretārs R. M u c e n i e k r.

Rīgas pils. 17. iec. miertiesnesi'»,

uz Civilproc. nolik. 397., 399.,

401., 405., 413. un 416. pantu

pamata, uz Isājeva Rivkinda

lūgumu viņa prasības lietā pret

Jāni - Indriķi Upesjozupu par

mantu atdošanu Ls 1000,—, uz-

aicina Jāni-Indriķi Upesjozupu,
kura dzīves vieta prasītājam
nav zināma, ierasties tiesā 2 mē-

nešu laikā pēc šī sludinājuma ie-

vietošanas dienas ~Vald. Vēstn.".

Ja atbildētājs noliktā laikā ne-

ieradīsies personīgi vai nesūtīs

pilnvarnieku, noliks tiesas sēdi

lietas izklausīšanai aizmuguriski.

Rīgā, 1940. g. 1. martā.

L. 2828/39. 8406z

Miertiesnesis Ž. Jumiķis.

Preiļu iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1583. un 1710. p., uzaicina visas

personas, kam būtu kādi iebil-

dumi pret 1940. g. 29. februārī

tiesas sēdē nolasīto mir. Agatas
Pastars privāto testamentu vai

kam būtu kādas prasības vai tie-

sības uz viņas atstāto manto-

jurnu kā mantiniekiem, legata-
riem, kreditoriem un tml., pieteikt
tās tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas ~Vald-
ības Vēstnesī" un norāda, ka

personas, kuras uzaicinājuma ter-

miņā savas tiesības un iebildu-

mus nebūs pieteikušas, atzīs par

tādām, kas zaudējušas šīs tiesības

vai atteikušās no iebildumiem.

1940. g. 1. martā.

186. 1. 8414z

Miertiesnesis K. Ru 11 er s.

Sekretārs L. R u t ko v s k i s.

Rīgas apgabalt. Valmieras

apr. 1. iec. tiesu izpildītājs,
kurakancleja ir Valmierā, Tirgus
laukumā3, pamatojotiesuz Civil-

procesa lik. 1280.—1306. p.,

paziņo, ka:

1)A/sab.Latvijas Kredītbankas

prasības par Ls 105,— ar %un
izdev. piedzīšanai 1940. g.
18. maijā, pīkst. 10, Rīgas apga-

baltiesas sēžu zālē pārdos 1. pub-
liskā izsolē Eduarda Lācara ne-

kustamo īpašumu, kas atrodas

Valmierā, Dzirnavu, agr. Biskapa
ielā 8, ierakstīts zemes grāmatu
nodalijumā ar 132. num. un

sastāv no šī nekustama īpašuma
'/s domātās daļas;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 2280,—;

3) tam nav hipotēku parādu;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

28,50 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada
_

ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadi-
jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Valmieras zemes

grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītājarīcībā, var ieskatīties

viņa kancleja, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kanclejā.

Valmierā, 1940. g. 2. martā.

49. I. 87470

Tiesu izpild. H. K i t ne r s.

Rīgas apgabalt.Valmieras apr.

2. iec. tiesu izpildītais, kura

kancleja ir Rūjienā, Raiņa iela 4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1380.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts Zemes bankas, Ar-

nolda Ampermaņa, Olgas Jur-

gens, Valkas pilsētas slimnīcas,

Hermaņa Šmita, Pētera Rudīša

un Paulines Pučko Ls 3844,65
prasības ar proc. un izdevumiem

piedzīšanai 1940. g. 30. martā,
pīkst. 10, Rīgas apgabaltiesas
sēžu zālē pārdos otrā publiskā
izsolē pilnā sastāvā Antona Am-

permaņa nekustamo īpašumu, kas
atrodas Valkas apriņķī Ērģemes
pagastā, ierakstīts zemes grām.
reģi. ar 6771. numuru un sastāv

no Druvnieku JV° 29F, 29Fa

mājām, aptver 22,05 ha;
2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība 3700 lati;
3) tam ir hipotēku parādi

4757,60 lati;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

370,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala uiv

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamānekustamā īpa-

šuma iegūšanai tajos gadijumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Valkas zemes grā-

matu nodala.

Līdz izsoles dļenai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustamā īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rī-

gas apgabaltiesas 3. civilnodalas
kanclejā.

1940. g. 7. martā.

L. 218/39 9016 x

Tiesu izpild. A. Sterns.

Rīgas apgabalt.Valmierasapr.

2. iec. tiesu Izpildītājs, kura

kancleja ir Rūjienā, Raiņa ielā 4,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280—1306. p., paziņo, ka:

1) Latvijas Zemnieku kredita

bankas prasības Ls 3600,— ar

proc. un izdev. piedzīšanai
1940. g. 12. oktobrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabalt. sēžu zalē pārdos
1. publiskā izsolē pilnā sastāvā

Martas Mūrītis nekustamo īpa-

šumu, kas atrodas Valmieras

apr. Naukšēnu pag., ierakstīts

zemes grām. reģ. ar 7506.

(C 2618). num. un sastāv no

Kalnaintes mājām, aptver 81,29
deset.;

2) nekustamā īpašuma izsoles

vērtība Ls 10.771, ;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 18.900, ;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

1077,10 drošības naudas r.o-

vērtējuma desmitā dala un jā-

uzrāda tieslietu ministra atļauja

pārdodamā nekustamā īpašuma
iegūšanai tajos gadijumos, kad

šāda atļauja ir vajadzīga pēc

likuma;

5) nekustamā īpašuma zemes

grāmatu ved Valmieras zemes

grāmatu nodala;
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustamā

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas ap-

gabaltiesas 3. civilnodalas kan-

clejā.
1940. g. 7. martā.

55.1. 9017 x

Tiesu izpild. A. Ž te r n s-

Daugavpils apgabalt. Daugav-

pils 2. iec. tiesu izpildītājs (kanc-
leja Daugavpilī, Nometņu ielā 7)

paziņo, ka „Valdības Vēstneša"

š. g. 8. num. uz 1940. g. 30. martu

izsludinātā Andreja Dzeņa ne-

kustama īpašuma izsole ir atcelta.

Daugavpilī, 1940. g. 7. martā.

L. 47/39 9028 x

Tiesu izpild. E. Budļevskis.

Valmieras notārs Pēteris Ozoliņš,

ievērojot Notāra likuma 121. p.

noteikumus un Latvijas pilsones

Marijas Meneks, dzim. Ozols,

atraitnes, dzimušas 1867. g.

3. janvārī Jērcēnu pagastā, ar

dzīves vietu Valmieras apr. Burt-

nieku pag. ~Mintiku" mājās,

lūgumu, kas ierakstīts notāra

reģistri 1940. g. 7. martā ar reģ.
503. num., izsludina par atsauktu

un anulētu universalpilnvaru, ko

Marija Meneks izdevusi Francim

Pommeram, un kas apliecināta
Valmieras notāra Ed. Klingen-

berga kantorī 1937. g. 28. de-.

cembrī ar reģ. 729. num. Līdz

ar to črhulēti arī visi uz šīs piln-
varas izdarītie varbūtējie pār-

pilnvarojumi. 8971 x
Notārs P. Ozoliņš.

CITU IESTĀŽU

SLUDINĀJUMI.

SLUDINĀJUMS.

lekšlietu ministrijai

iesnieguši uzvārda maiņas lūgu-

mus šādi Latvijas pilsoņi:

1) Gotfrīds-Hermanis-Viktors

Ābramsons, dzim. 1913. g.

12. febr. (pasē 13. febr.)

Rīgā, dzīvo Rīgā, Atlasa ielā 3,

9. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Arums";

Valdības Vēstnesis 58. num., pirmdien, 1940. g. 11. maitā
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2) Alfrēds-Jānis-Vilhelms Aker-

tnanis, dzim. 1909. g. 7. martā

Rigas-Jūrmalā, dzīvo Rīģā, Augļu

ielā 2] 27. dz., vēlas turpmāk

saukties uzvārdā: „Arāis";

3) Miķelis Altroks, dzim. 1899.g.

3 febr. Tukumā, ar sievu Emī-

liju dzim. Rupais, dzim. 1897. g.

26 'janv. Mārcienas pag. (pasē

Bērzaunes pag.), un meitām:

Birutu, dzim. 1932. g. 29. febr.

Rīgā un Zigrīdu, dzim. 1935. g.

8 maijā Limbažos, dzīvo Lim-

bažos Parka ielā 7, vēlas turp-

māk saukties uzvārdā „Atāls";

4) Krišs-Alfrēds Anbergs-Ans-

bergs, dzim. 1909. g. 27. sept.

Nogales pag., ar sievu Manju-

Mildu, dzim. Veismanis (pasē

Veicmanis), dzim. 1915. g. 12. jūl.

Lubezeres pag., un meitu Gaidu-

lautru, dzim. 1937. g. 23. nov.

Valdemārpilī, dzīvo Sabile, Talsu

ielā 10, vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Salna";

5) Pēteris Apeinans-Apinans,
dzim. 1909. g. 22. martā Krievijā

(pasē - 1909. g. 23. martā

Bērzgales pag.), ar sievu Emiliju,
dzim. Briņķis, dzim.

.
1900. g.

31. dec. (pasē Medņu pag.),
dzīvo Rīgā, Tērbatas ielā 88,
12. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Apinis";

6) Jons Apšiniks, dzim. 1918. g.

2. apr. Bērzpils pag., dzīvo

Bērzpils pag. Naudiņās, vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

„Apšenieks";
7) Marija Bakuzis (Baķus),

dzim. Jēkabsons, dzim. 1876. g.

23. febr. Matkules pag., dzīvo

Pūres pag. Austrumos, vēlas

turpmāk saukties uzvārdā „Briv-
kalns";

8) Eduards Balbergs, dzim.

1916. g. 9. janv. (pasē Krie-

vijā), dzīvo Rīgā, M. Zolitudes

ielā 19, 3. dz., vēlas turpmāk
saukties uzvārdā „Virsis";

9) Emma - Antonija Balds

(Drolle)-Baldiņš, dzim. 1900. g.

17. apr. Bejas pag., dzīvo Rīgā,

" Stabu ielā 28, 1. dz., vēlas turp-
māk saukties uzvārdā „Bal-

tietis";

10) Andrejs Baltaiszaķis-Zaķis

(Sakis), dzim. 1909. g. 10. dec.

(pasē 9. dec.) Vecumnieku

pag., dzīvo Vecumnieku pag.

Bērziņos, vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Siliņš";

11) ļānis Baltaiszakis, dzim.

1908. g*. 10. jūl. (pasē 9. jūl.)
Vecumnieku pag., dzīvo Vecum-

nieku.pag. Bērziņos, vēlas turp-
māk saukties uzvārdā „Siliņš";

Augustu, dzim. 1928. g. 12. jūn.
Liepājā, un Vizmu, dzim. 1939. g.
1. janv. Liepājā, dzīvo Rīgā,
Kolkasraga ielā 15, 5. dz., vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

„Selga";

20) Fricis Ēdolfs, dzim. 1893. g.
1. nov. (pasē Aizputes pag.),
ar sievu Minnu, dzim. Ēks-Ēkis,
dzim. 1900. g. 24. martā Rīgā,
un. bērniem: Jāni-Elmāru, dzim.

1925. g. 22. jūn. Rīgā, un Elvīru-

Rasmu, dzim. 1926. g. 10. sept.
Rīgā, dzīvo Rīgā, Starta ielā 4,
12. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā ~Drava";

21) Oto (pasē Atis)-Alfreds
Feldmanis, dzim. 1911. g. 20. jūn.
Tukimā, dzīvo Rīgā, Jēkabpils
ielā 25, 9. dz., vēlas turpmāk
saukties uzvārdā „Aivars";

22) Edgars-Fridrichs Feodoro-

vičs-Fedorovičs, dzim. 1912. g.

4. jūl. Rīgā, ar sievu Hildu-Valiju-
Veru, dzim. Bušmanis. dzim.
1912. g. 20. apr. Rīgā, un dēlu

Magnusu, dzim. 1937. g. 1. jūn.
Rīgā, dzīvo Rīgā, Hanzas ielā 4,
40. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Rodums";

23) Ļevs (pasē Leons)-
Vladislavs Grižas, dzim. 1907. g.

27. jūn. Rīgā, dzīvo Rīgā, Eliza-

betes ielā 12, 5. dz., vēlas turpmāk
saukties uzvārdā ~Čeredejevs";

24) Aleksandrs Jackis, dzim.

1907. g. 5. sept. (pasē 23. aug.
Tilžas pag.), ar sievu Elzu,
dzim. Bremšmits, dzim. 1902. g.

17. apr. Ķeipenes pag., un dēlu

Ēriku, dzim. 1926. g. 21. aug.

Plāteres, pag., dzīvo Ķeipenes
pag. Meluģibuļos, vēlas turpmāk
saukties uzvārdā „Pamats";

25) Erna
- Antonija Jansons,

dzim. 1911. g. 8. 'okt. Rīgā,
dzīvo Rīgā, Pētersalas ielā 2,
20. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā Sarma";

26) Arvīds
- Rūdolfs Jēgers,

dzim. 1900. g. 13. apr. Gal-

gauskas pag. (pasē 1900. g.
31. martā), ar sievu Zentu,
dzim. Riņķis, dzim. 1907. g.

17. martā Alūksnes pag. (pasē
Alūksnē), un meitām: Līviju-
Elvlru, dzim. 1922. g. 24. jūn.
(pasē Galgauskas pag.), un

Ventu, dzim. 1937. g. 8. febr.

Rīga, dzīvo Alūksnē, Ķanaviņu
ielā 3, vēlas turpmāk saukties

uzvārdā ~Ārc";
27) Rūdolfs-Voldemārs Juš-

ķevics, dzim. 1911. g. 1. jūn.

(pasē 1911. g. 19. maijā)
Kursīšu pag., dzīvo Cieceres pag.

Veckalnos, vēlas turpmāk sauk-

ties uzvārdā „Austrums";
12) Jūlijs-Arturs Baumanis,

dzim. 1899. g. 21. nov. (pasē

22. nov.) Lēdurgas pag., ar

:sievu Elīnu, dzim. Zirnis-

Dzirne, dzim. 1809. g. 4. dec.

(pasē 5. dec. Valmierā),
dzīvo Rīgā, Pērnavas ielā 15,

30. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Banga";

13) Haralds-Dāvids Bernkins,
dzim. 1914. g. 10. aug. Rīgā,

dzīvo Rīgā, Pētersalas ielā 3,

7. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Burtnieks";

14) Vladimirs Blūms, dzim.

1910. g. 2. aug. Krievijā, ar

sievu Raisu, dzim. Resnais, dzim.

1907. g. 7. maijā (pasē Rīgā),

un dēlu Juri, dzim. 1936. g.

22. maijā" Rīgā, dzīvo Rīgas-

Jūrmalā, Dārzkopības ielā 4,

vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Blāzma";

15) Alfrēds-Richards Ceigers,
" dzim. 1895. g. 6. martā (pasē

Vainižu pag.), ar sievu Hildu-

Karlīni, dzim. Miglams (pasē

Migliņš), dzim. 1905. g. 9. jūn.

Rīgā, un bērniem: Rasmu-Maldu,

dzim. 1928. g. 7. janv. Rīgā,

Aiju - Karinu, dzim. 1937. g.

31. okt. Rīgā, un Māritu-Kīru,

dzim.' 1940. g. 22. febr. Rīgā,
dzīvo Rīgā, Valtaiķu ielā 2,

7. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Ramlejs";

16) Roberts Cilke.dzim. 1909. g.

20. apr. Nīgrandas pag. (pasē
Ezeres pag.), ar sievu Almu-

Lavīzi-Antoniju-Elisu (pasē

Elza), dzim. Feldmanis, dzim.

1909. g. 30. martā (pasē
Ezeres pag.), dzīvo Ezeres pag.

Birstalās, vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Agrums";

17) Augusts-Teodors Cipstiņš,
dzim. 1904. g. 22. nov. Ropažu

pag., ar sievu Minnu (pasē

Milda)-Hermīni, dzim.Šulfe, dzim.

1906. g. 1. okt. Krimuldas pag.,

un dēlu Imantu-Olģerdu, dzim.

1930. g. 10. maijā Rīgā, dzīvo

Rīgā, Elizabetes ielā 101, 9. dz.,

vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Celmājs";

18) Arvīds-Voldemārs Cunkušs-

Čunkāns, dzim. 1903. g. 20. okt.

Lietuvā, ar sievu Teklu-Elvīru-

Alīsi, dzim. Polis, dzim. 1909. g.

28. okt. Dobeles pag., dzīvo

Jelgavā, Cukura ielā 12, 2. dz.,

vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Avots";

19) Pauls-Jānis Dīcmanis, dzim.

1901. g. 11. maijā Rīgā, ar

sievu Almu-Katrīni-Luizi, dzim.

Kopštāls, dzim. 1906. g. 14. maijā

Liepājā, un bērniem: Gunivaldi-

28) Nikolajs - Jūlijs Kauķis-

Kauķītis, dzim. 1915. g. 31. janv.
(pasē 19. janv.) Trikātas pag.,

ar sievu Ellinoru (pasē Eleo-

nora)-Alīsi, dzim. Ķepis (pasē

Ķepiņš), dzim. 1910. g. 12. jūn.
(pasē'— 13. jūn. Vitrupes pag.),
dzīvo Rīgā, M. Nometņu ielā 87,
3. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Kauķītis";

29) Augusts Klimpmanis, dzim.

1887. g. 27. aug. (pasē Pui-

kules pag.), ar sievu Karlīni,
dzim. Tukums, dzim. 1896. g.
27. jūl. Krievijā, un bērniem:

Rasmu-Melitu, dzim. 1922. g.

30. aug. Pociema pag., un Jāni,
dzim. 1923. g. 16. dec. Katvaru

pag., dzīvo Rīgā, Biķernieku
ielā 13, 18. dz., vēlas turpmāk
saukties uzvārdā ~Klints";

30) Sigizmunds Kokarvišs, dzim.

1909. g. 26. dec. Viļakas pag.,

ar dēlu Ādolfu, dzim. 1938. g.

6. martā Viļakas pag., dzīvo Viļa-
kas pag. Solās c, vēlas turpmāk
saukties uzvārdā „Brokans";

31) Jāzeps (pasē Jezups)
Kopons, dzim. 1910. g. 3. jūl.
Balvu pag., dzīvo Balvu stacijā,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Vītums";

32) Aleksandrs
-

Alvis Koz-

lovskis, dzim. 1882. g. 16. martā

Lejasciema pag., ar sievu Annu,
dzim. Grundšteins, dzim. 1902. g.

15. martā Misas pag., un meitu

Rasmu-Birutu, dzim. 1939. g.

16. aug. Lejasciema pag., dzīvo

Lejasciema Vigubos, vēlas turp-

māk saukties uzvārdā ~Kalve";

33) Jāzeps-Herberts-Fridriclīs
Kozlovskis, dzim. 1914. g. Rīgā,

dzīvo Kandavā, Rumenes ielā 33,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Silinieks";

34) Anis Kurcenbaums, dzim.

1912. g. 21. martā Vārmes pag.

(pasē 1912. g. 8. martā),

dzīvo Vārmes pag. Ķauķos, vēlas,

turpmāk saukties uzvārdā

„Pūpols";

35) Miķelis Kūsis, dzim.

1910. g. 23. janv. Rucavas pag.,

dzīvo Rīgā, Stabu ielā 74, 7. dz.,

vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Āriņš";

36) Jānis Kvasts, dzim. 1899. g.

8. sept. (pasē 9. sept.) Ga-

viezes pag., ar sievu Manju-

Paulini-Olgu, dzim. Maliņš, dzim.

1908. g. 28. apr. Liepājā, un

dēlu Jāni - Voldemāru, dzim.

1924. g. 16. maijā Asūnes pag.,

dzīvo Liepājā, Aldaru ielā 54,

5. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Krasts";

37) Eduards-Jānis Lācis, dzim.

1914. g. 15. apr. Lietuvā, dzīvo

Zaļenieku pag. Gaismā, vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

„Laimiņš";
38) Alfrēds Landers, dzim.

1914. g. 17. jūl. Tāšu pag. Armijas
štāba batal. karavīrs, vēlas turp-
māk saukties uzvārdā „Līdums";

39) Pēteris-Voldemārs Livsons,
dzim. 1912. g. 12. dec. Pēternieku

pag., dzīvo Rīgā, Stabu ielā 77,
19. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Dzintars";

40.) Ādolfs Marščevskis, dzim.

1901. g. 7. maijā Jelgavas apr.,
ar sievu Mildu-Rozaliju. dzim.

Zvinde, dzim. 1906. g. 2. nov.

(pasē Kauguru pag.), dzīvo

Jelgavā, Pētera ielā 29, 5. dz.,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Priedulājs";
41) Kārlis Augusts Mēslis, dzim.

1907. g. 27. aug. Jaunpils pag.,

ar sievu Jūliju-Olgu, dzim. Vol-

ferts, dzim. 1910. g. 8. martā

Bikstu pag., un meitu Ainu-

Mildu, dzim. 1931. g. 1. martā

Jaunpils pag., dzīvo Jaunpils
pag. Murdos, vēlas turpmāk

saukties uzvārdā „Ka!va";

42) Eduards-Ansis Pikmeisteris,

dzim. 1900. g. 6. febr. (pasē
4. febr.) Sakas pag., ar sievu

Annu-Paulīni, dzim. Traktinš-

Trake, dzim. 1908. g. 15. dec.

Liepājā, un bērniem: Gunartu-

Mārtiņu, dzim. 1935. g. 13. sept.
Liepājā, un Zeltīti, dzim. 1939. g.

17. maijā Liepājā, dzīvo Liepājā,
Aldaru ielā 40, 2. dz., vēlas turp-

māk saukties uzvārdā „Pum-

purs";

43) Marija Pīpis, dzim. 1891. g.

28. okt. Valmieras pag., dzīvo

Valmierā, Limbažu ielā 11, vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

~Pūpols";

44) Žanis Pundiks-Mucenieks,
dzim. 1909. g. 28. martā (pasē
22. martā) Pērkones pag., ar

sievu Elzu-Otiliju, dzim. Lauka-

guls - Vērbelis, dzim. 1911. g.

22. febr. Liepājā, un bērniem:

Rudolfu-Haraldu, dzim. 1935. g.

2. martā Rāvas pag., un Valiju-
Annu, dzim. 1937. g. 19. nov.

Liepājā, dzīvo Liepājā; Ventspils
ielā 30, vēlas turpmāk saukties

uzvārdā ~Mucenieks";

45) Eduards Reinbachs, dzim.

1892. g. 19. nov. Rīgā, ar sievu

Mīli (pasē Emilija)-Leontīni,
dzim. Kalniņš, dzim, 1894. g.

12. jūl. Mālpils pag., un dēlu

Ojāru, dzim. 1922. g. 29. dec.

Rīgā, dzīvo Rīgā, Vīlandes ielā 4,
8. dz. vēlas turpmāk saukties

uzvārdā ~Ritums";

vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Kalējs";
56) Jānis-Elmārs Šmucs, dzim.

1911. g, 24. jūl. (pasē Druvie-

nas pag), ar sievu Tatjanu, dzim.
Spalis, dzim. 1914. g. Krievijā,
dzīvo Rīgā, Raudas ielā 4, 5. dz.,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Dzintars";

57) Jānis-Ādams Šneiders, dzim.

1892. g. 13.0kt., ar sievu Johannu-

Vilmu, dzim. Šāklis (pasē Žākle),
dzim. 1897. g. 30. okt., un

dēliem: Jani, dzim. 1923. g.
30. apr. Rīgā, un Visvaldi, dzim.

1925. g. 26. febr. Rīgā, dzīvo

Rīgā, Apguldes ielā 25, 1. dz.,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Sniedze";

58) Jānis-Rūdolfs Štālbergs,
dzim. 1912. g. 24. jūn. Priekulē,
dzīvo Rīgā, Parka ielā 2, 9. dz.,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

~Tērauds";

59) Jūle (pasē Jūlija)

Štālbergs, dzim. Balgālis, dzim.

1874. g. 17. maijā Vērgaļu pag.,
dzīvo Priekules pag. Vītolos,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Tērauds";

60) Arturs-Žanis (pasē— Jānis)
Šterns, dzim. 1890. g. 21. jūl.

Saldū, ar dēlu Imantu-Kārli, dz.

1920. g. 16. aug. Taurkalnes

pag., dzīvo Jelgavā, Filozofu

ielā 49, vēlas turpmāk saukties

uzvārdā ~Strauts";

61) Emilija Štubers-Kūlmanis,
dzim. 1918. g. 9. janv. Krievijā,
dzīvo Rīgā, Zaķu salā, Salas

ielā 8, 4. dz., vēlas turpmāk
saukties uzvārdā ~Kaija";

62) Jānis-Augusts Šušķevics-
Šuškēvičs, dzim. 1915. g. 28. dec.

(pasē 29. dec.) Ķeipenes pag.,

dzīvo Bēnē, Jelgavas ielā 6,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Apse";

63) Rolfs-Vilhelms Truše, dzim.

1907. g. 28. janv. (pasē 1907. g.

27. janv.) Rīgā, ar sievu Elvīru-

Natāliju, dzim. Zuika, dzim.

1907. g. 10. jūl. Rīgā, un meitu

Ingrīdu, dzim. 1933. g. 7. sept.

Rīgā, dzīvo Rīgā, Dzelzsceļu ielā4,

7. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Eglājs";

64) Aleksandrs Vasiļevskis,
dzim. 1912. g. 30. aug. (pasē
17. aug.) Dagdas pag., dzīvo

Dagdas pag. Noviku c, vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

~Dzintars";

65) Jēkabs Veinbergs-Vinbergs,
dzini. 1892. g. 10. martā (pasē

11. martā Ābelu pag.), ar sievu

Mariju, dzim. Auziņš,. dzim.

1901. g
13. janv. Sēj pils pag., un

bērniem: Ilmu, dzim. 1931. g.

6. jūn. Pļaviņās, un Ivaru, dzim.

1938. g. 19. jūl. Pļaviņās, dzīvo

Ābeļu pag. Strautiņos, vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

„Krasts";
66) ļānis-Arveds Veiss, dzim.

1910. g". 21. nov. (pasē— 21. okt.

Ropažu pag.), dzīvo Rīgā, Aiz-

sargu ielā" 22, 27. dz., vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

~Lejnieks";

67) Mārtinš-Aleksandrs Veiss,

dzim. 1884. g. 29. febr. (pasē

17. febr.) Ropažu pag., ar sievu

Matildi-Otīliju, dzim. Girgensons,
dzim. 1890. g. 25. febr. (pasē
13. febr.) Ropažu pag., dzīvo

Ropažu pag. Lejniekos, vēlas

turpmāk saukties uzvārda

„Lejnieks";

68) Staņislavs Veituls-Capur-

nieks (Capurnīks), dzim. 1916. g.

20. maijā Balvu pag., dzīvo

Rīgā, Marijas ielā 63, 21. dz.,
vēlas turpmāk saukties uzvārdā

~Cepurnieks";

69) Mārtinš-Ādolfs Vinters,

dzim. 1909.' g. 8. okt. Rīgā,

ar sievu Austru-Emīliju, dzim.

Berkmanis, dzim. 1910. g. 9. sept.

Doles pag., un dēlu Uldi-Intu,

dzim. 1930. g. 13. martā Rīgā,

dzīvo Rīgā, Pētersalas ielā 2,

20. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Salna";

70) Jānis-Ādolfs Zemrovskis,

dzim. 1915. g. 2. nov. Kalvenes

pag. (pasē Aizputē), dzīvo

Kalvenes pag. Alokšņos, vēlas

turpmāk saukties uzvārdā

„Ceriņš".
Saskaņā ar Likuma par uz-

vārdu mainu 9. pantu, iebildumi

minēto pilsoņu uzvārdu mainas

lietās jāiesniedz lekšlietu mi-

aistrijai 14 dienu laika pēc ši

sludinājuma ievietošanas „
Val-

dības Vēstnesī".

Rīgā, 1940. g. 9. martā.

P V 037. gr. U 9085

lekšl. min. Admin. depart.

direktors L e g z d i n š.

Pasu nod. vadītājs

P. Kurzemnieks.

46) Ēriks Reinbachs, dzim.

1916. g. 11. dec. Krievijā, dzīvo

Rīgā, Vīlandes ielā 4, 8. dz.,

vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Ritums";
47) Kārlis (Kirils) Riškins,

dzim. 1910. g. 19. maijā Liepājā,
ar sievu Valiju-Mildu, dzim.

Lejeis (pasē Lējējs), dzim.

1912. g. 30. maija Durbes pag.,

un dēliem: Aivaru-Jāni, dzim.

1936. g. 11. jūn. Liepājā, un

Andri, dzim. 1938. g. 16. martā

Liepājā, dzīvo Liepājā, Vecā

ostmalā 16/18, vēlas turpmāk
saukties uzvārdā „Līdums";

48) Voldemars-Fricis Ruzaiķis,
dzim. 1907. g. 11. nov. Pampāļu

pag., ar sievu Katrīni, dzim.

Sermoliņš, dzim. 1910. g. 20. sept.
Liepājā,' un bērniem: Aivaru-

Arvidu, dzim. 1935. g. 20. iūl.

Liepājā, Mari, dzim. 1936. g.

12. sept. Liepājā, un Intu-

Vairu, dzim. 1938. g. 17._okt.
Liepājā, dzīvo Liepājā, Ūdens

ielā 32, 6. dz., vēlas turpmāk
saukties uzvārdā „Līdums";

49) Zelma-Luize-Paulīne Sabo,

dzim. Zvaigzne, dzim. 1894. g.

8. maijā Rīgā, ar meitu Elīzabeti-

Eriku, dzim. 1923. g. 1. sept.

Rīgā, dzīvo Rīgā, Rīdzenes

ielā 26, 1. dz., vēlas turpmāk

saukties uzvārdā „Zvaigzne";

50) Arnolds-Ervīns Saliums-

Zaļums, dzim. 1902. g. 2. febr.

Rīgā, dzīvo Rīgā, Teātra ielā 12,

6. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Zaļums";
51) Kārlis Seskis, dzim.

1886. g. 22. jūn., ar sievu Lidu,

dzim. Beņķis, dzim. 1895. g.

4. nov. (pasē—s. nov.) Blīdienas

pag., dzīvo Saldū, Lielā ielā 64,

vēlas turpmāk saukties uzvārdā

„Salenieks";

52) Voldemārs-Jānis Sinaušķis-

Sinovskis, dzim. 1913. g. 6. apr.

Lielauces pag.,
dzīvo Lielauces

pag. Laimēs, vēlas turpmāk sauk-

ties uzvārdā „Atvars";
53) Lūcija Skundriķis, dzim.

1901. g. 7. martā Rāmuļu pag.,

dzīvo Rīgā, Umurgas ielā 2,

21. dz., vēlas turpmāk saukties

uzvārdā „Vēris";

54) Alfrēds Širma-Šīrmelis-Sir-

manis, dzim. 1915. g. 31. janv.
Kalnciema pag., dzīvo Jelgavā,

Filozofu ielā 49, vēlas turpmāk

saukties uzvārdā ~Vētra";

55) Jānis-Antonijs Šmits, dzim.

1914. g. 30. janv. Vietalvas pag.,

dzīvo Rīgā, Aspazijas bulv. 14,

Preses un biedrību depart.

Biedrību nodala,
saskaņā ar Likumu par bez-

peļņas biedrībām! un to savie-

nībām, paziņo, ka ar sabiedrisko

lietu ministra 1940. g. 24. febr.

R 1939. lēmumu līdzšinējā „Lat-

vijas sieviešu kultūras biedrība"

pārreģistrēta par „Alšvangas ka-

toļu sieviešu kultūras biedrību"

ar mājokli Alšvangas pagastā.

Nodaļas vad. A. Liepinš.

Re£. bir. pārz. J. B ē r z i n S.

Latuijns tirdzniecības un rūpniecības kamera,
saskaņā ar Likumu par bezpeļņas biedrībām un to savienībām,

paziņo, ka apvienojas turpmāk uzskaitītās biedr.

un uzaicina šo biedrību kreditorus un citas ieinteresētās personas
pieteikt Sabiedrisko lietu ministrijai 1 mēneša laikā pēc šī uzaici-

nājuma izsludināšanas ~Valdības Vēstnesī" visus savus varbūtējos
iebildumus pret biedrību apvienošanos.

Apvienojošos biedrību nosaukumi.
Apvienotās biedrības

jaunais nosaukums.

Cēsu namsaimnieku biedr. Cēsu tirgotāju un

Cēsu apriņķa tirgotāju unrūpnieku biedr. rūpnieku biedrība

Valmieras namsaimnieku biedr. Valmieras tirgotāju
Limbažu namsaimnieku biedr. un rūpnieku bied-
Valmieras apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. rība

Valkas namsaimnieku biedr. 1
~

Alūksnes namsaimnieku biedr. \ Valkas tirgotāju _un

Valkas apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr.J ru Pn'e k u biedrība

Gulbenes namsaimnieku biedr. Madonas tirgotāju
Madonas apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. unrūpnieku biedr.

Aizputes namsaimnieku biedr. Aizputes tirgotāju
Aizputes apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. un rūpnieku biedr.

Saldus namsaimnieku biedr. Kuldīgas tirgotāju
Kuldīgas apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. unrūpnieku biedr.

Talsu namsaimnieku biedr. Talsu tirgotāju un

Talsu apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. . rūpnieku biedrība

Tukuma namsaimnieku biedr. Tukuma tirgotāju
Tukuma apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. un rūpnieku biedr.

Bauskas namsaimnieku biedr. Bauskas tirgotāju un

Bauskas apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. rūpnieku biedrība

Jaunjelgavas namsaimnieku biedr. Jēkabpils tirgotāju
Jēkabpils apriņķa tirgotāju un rūpnieku biedr. un rūpnieku biedr.

Rēzeknes namsaimnieku biedr. Rēzeknes tirgotāju
Rēzeknes tirgotāju un rūpnieku biedr. un rūpnieku biedr.

Līvānu namsaimnieku biedr. Daugavpils tirgotāju
Daugavpils tirgotāju un rūpnieku biedr. un rūpnieku biedr.

Ventspils namsaimnieku biedr. Ventspils tirgotāju
Ventspils tirgotāju un rūpnieku biedr. un rūpnieku biedr.

Auces namsaimnieku biedr. 1 ,
,

...
,—.

Dobeles namsaimnieku biedr. i Jelgavas tirgotāju un

Jelgavas tirgotāju un rūpnieku biedr. J ™P n<eku biedrība

Slokas namsaimnieku biedr. ļ
Ķemeru namsaimnieku biedr. I Rīgas namsaim-

Siguldas namsaimnieku biedr. nieku biedrība

Rīgas namsaimnieku biedr. >

Termiņā nepieteiktos iebildumus neņems vērā.

Priekšsēdētājs A. Bērziņš.
8960 Ģenerālsekretārs Alberts Zalts.

virsvaldes

Jltašīnu un materiālu «firefrcijo

izsludina rakstisku izsoli:

1940. g. 19. martā: 35925 kg dažāda papīra piegādei

un rakstiskas sacensības:

1940. g. 29. martā: 1) a) 600CO kg melnā jumtu skārda piegādei
b) 50CO0 kg apcinkotā jumtu skārda piegādei

2) a) 800 kg. bronzas autogēnai sametināšanai

5 mm

b) 600 kg bronzas autogēnai sametināšanai

8 mm

3) 5980 gb. dažādu, glazētu krāsns podiņu,
neapcirptā veida piegādei

4) 13030 gab. dažādu neglazētu krāsns podiņu,
neapcirptā veidā piegādei

1949. g. 2. aprilī: a) 100 m 2 sarkano signālu stikla un

b) 100 m 2 baltā signālu stikla piegādei
1940. g. 2. aprilī: 1) 31 gab. vara sienu

2) 8—34 gab. vara plākšņu
3} 62—95 gab. katla plākšņu dzelzs piegādei.

Izsoles un sacensību sākums pīkst. 11, 121. ist. Dalībniekiem

jāiemaksā drošības nauda 5% no piedāvājumu vērtības.

Tuvākas ziņas 103. ist. L 1075 9048

Mežu departaments
1940. g. 19. martā, pīkst. 12, Rīgā, Merķeļa ielā 13, Latviešu biedrībā,

pārdos jauktā izsolē skuju un lapu koku mežu:

. Cesvaines virsmežniecībā 1. un 2. mežniecībās, Aizkujas un

Dravnieku novados, 1 vienību, pēc platības 6,31 ha, Ls 5500,—

vērtībā;

Engures virsmežniecībā 1., 2. un 4. mežniecībās, Mērsraga, Vald-

gales, Šķēdes un Oktes novados, 2 vienības, pēc platības un num.

koki: 258 koki un 2,23 ha un 189 koki, no Ls 1700, līdz Ls 3500,

vērtībā;

Gaujienas virsmežniecībā Zvārtavas, Trapenes un Lībukalna

novados, 1 vienību, pēc platības 9,21 ha un 678 num. koki, Ls 1500,—

vērtībā;

Gulbenes virsmežniecībā 3. mežniecībā, Ušuru novadā, 1 vienību,

pēc platības 8,08 ha, Ls 3000, vērtībā;

Lutriņu virsmežniecībā 1., 3.un 4. mežniecībās, Vārmes, Dūrupes

un Lašupes novados, 1 vienību, pēc platības 2,44 ha un 174 num.

koki, Ls 3500, vērtībā;
Rendas virsmežniecībā 5. mežniecībā, Vānes novadā, 1 vienību,

pēc platības 2,91 ha, Ls 4300 vērtībā;

Saukas virsmežniecībā 4. mežniecībā, Saukas novadā, 1 vienību,

pēc platības 4,47 ha, Ls 3000,
— vērtībā;

Šlīteres virsmežniecībā 1., 2. un 4. mežniecībās, Kolkasraga,

Ezera un Mazirbes novados, 1 vienību, 2365 num. kokus, Ls 3500,—

vērtībā;

Valdemārpils virsmežniecībā 2. mežniecībā, Nogales novadā,

1 vienību, pēc platības 4,07 ha, Ls 3500 vērtībā;

Viļakas virsmežniecībā Žiguru novadā, 1 vienību, 2125 num.

kokus, Ls 5000, vērtībā.
...

Mežu pārdos saskaņā ar Lauksaimniecības nolik. attiecīgiem

pantiem un zemkopības'ministra apstiprinātiem nosacījumiem.

Mežu departaments patura tiesības izsludinātās un pārdošanai

nolemtās izsoles vienības noņemt no izsoles pēc saviem

Tuvākas zinas, izsoles un pārdošanas nosacijumi Mežu depar-

tamenta Mežsaimniecības daļā, Kalpaka bulv. 6, 6. dziv., 54. ist.

un pie virsmežziņiem. 8962r Mezu departaments.

Šoseju i zemes ceļu departamenta 9. talona inženieris
1940. g. 18. martā, pīkst. 12, rajona kanclejā Valmiera, M. Beates

noturēs jauktu izsoli

13 75 m gara koka tilta uz mūra balstiem pār Iģes upi,

Mazsalacas - Vīķu - Staiceles 2. šķ. ceļā, Rozēnu pag., kopnes at-

jaunošanas darbiem.

Nodrošinājums Ls 55,
sofi4

Tuvākas zinas rajona kanclejā. L iudj

58. nutn., pirmdien, 1940. g. 11. martā Valdības Vēstnesis 7



Jīležu departaments
š. g. 14. martā

izdos sacensībā šādu kokmateriālu pludināšanas un pārvietošanas darbus.

ļ Baļķi un kluči stut~

»r<„„ «• *
•

i ■ - •
* (apmēram) papir-

Vien. Materiālu atrašanas vieta K
- malka un

Virsmežniecība
.....

. skuju lapu dedzin
num. , Vlrsmezn.ecibu krautuves kol^u k *Ļu <ļjļ™"-

1 | m 3 I m 3 (apm.) st.

Pa Daugavu līdz Rīgai.

21. Rembates Bij. Ogres muižas kraut 2200 830

26. Vecmuižas ļ Strautnieka, Sī|u-priežu, Upesgala un Līč-

upes kraut, stutmalka 850

37.
„ Dzilnas, Lubaušu-Lazdukalna un Lejasbiķu

kraut, stutmalka 600

38. Strautnieku un Sīļu-priežu kraut, malka . 700

39.
~ Līčupes-Upesgalu kraut. 1 šķ. br, pr, eg un

ap malka 1000

40.
„

Turpat 1. šķ. alkšņa malka 800

41.
„ Turpat 2. šķ. jauktu sugu

650

42.
„ Turpat 2. iec. malka

1000

43.
„

Dzilnas, Lubaušu-Lazdukalna un Lejas-
Biķu kraut. malka 800

44. Kokneses Krustalīča, Bēģenu un Stūreslejas kraut. . 1450 550 ļ

Pa Daugavu un Lielupi līdz Slokai papīrmalka.

45. Vecmuižas Strautnieka, Sīļu-priežu, Upesgala un Līč-

upes krautuves \2OO

46.
~ Dzilnas, Lubaušu-Lazdukalna un Lejas-Biķu

kraut
600

Pa Gauju līdz M. Baltezeram.

47. (Inčukalna | Remberģu un c. kraut | 200 ļ ļ
No Lilastes ezera pa jūru līdz Rīgai.

48. j Inčukalna [ Lilastes ezera krastā 1800 200 ļ
Mežu departaments patur tiesības atsevišķas vienības noņemt no sacensības vai arī materiālu

vairumu pavairot vai samazināt bez ierobežojumiem.

Piedāvājumos cena jāuzrāda katrai vienībai atsevišķi: baļķiem un klučiem par 1 kubikmetru,

bet stut-, papīr- un dedzināmai malkai par 1 steru. Piedāvājumi līdz ar drošības naudu 5% no

piedāvātās sumas jāiesniedz š. g. 14. martā, līdz pīkst. 10, Mežu departamentam Rīgā, Kalpaka
bulv. 6, 5. dz., 39. ist., kur dabūjami arī tuvāki paskaidrojumi. Pie līguma slēgšanas drošības nauda

jāpapildina līdz 10% no līguma sumas.

Līdz ar piedāvājumu jāuzrāda ari Nodokļu departamenta apliecība, ka Valsts nodoklis

samaksāts. 8963 x Mežu departaments.

Baldones sēravotu iestāde
š. g. 19. martā. Baldonē, savās telpās,

rakstiskā sacensībā izdos:

1) pīkst. 12
nomā uz j gadu nQ 1940 g j aprija:

a) konditoreju
b) brīvdabas peldētavu

c) kiosku pie autobusa gala piestātnes.
Drošības nauda katrai vienībai Ls 100,—.

2) pīkst. 14

nomā uz laiku no 1940. g. 1. maija līdz 1940. g.
15. septembrim

d) tramvaja līnijas „Baldone-Daugava" un „Daugava-

Ikšķile".
Drošības nauda Ls 50,—.

Tuvāki paskaidrojumi Baldones sēravotu iestādē darba laikā.

8759 Baldones sēravotu iestādes direktors A. Neumans.

Bauskas virsmežniecība

1940. g. 3. aprilī, pīkst. 12, vjrsmežziņa pieņemšanas telpās Bauskā,

Pils ielā 52,

mutiskā izsolē iznomās zvejas tiesības

valstij piederošos ezeros uz 6 gadiem, skaitot no 1940. g. 23. aprija:

1) Bārbeles ezerā, Skaistkalnes nov. 7. kv., 11,9 ha platībā,
2) Lielajā un Mazajā Melnezeros, Skaistkalnes nov. 61. un

62. kv., 1,8 ha platībā.

Zvejas tiesības iznomās saskaņā ar zemkopības ministra ap-

stiprinātiem līguma nosacijumiem.
Pēc objekta nosolīšanas solītajam tūliņ jāiemaksā drošības

nauda gada nomas apmērā.
Virsmežniecība patur tiesības izsludinātās vienības noņemt no

izsoles pēc saviem ieskatiem.

Tuvākas ziņas virsmežniecības kanclejā.

S96ir Bauskas virsmežzinis K. Žulcs.

PAZIŅOJUMS.

Tirdzniecības un rūpniecības

depat t. Administrativā nodaļa

paziņo, ka tirdzniecības un rūp-

niecības ministris 1940. g.

S. martā apstiprinājis

Saplākšņu rūpniecības un

tirdzniecības akciju sabiedr.

statūtu grozijumus, kas pieņemti

sabiedrības akcionāru 1938. g.

27. apriļa pilnā sapulcē.

Ar minētiem grozijumiem mai-

nīts sabiedrības nosaukums, liekot

agrākā nosaukuma ~Finieru un

koku apstrādāšanas fabriku ak-

ciju sabiedrība „Progress" vietā

jarinu nosaukumu ~Saplākšņu

rūpniecības un tirdzniecības ak-

ciju sabiedrība ..Progress", un

sabiedrības statūti pieskaņoti

Likuma par akciju un paju sa-

biedrībām (Lik. kr. 220

1937. g.) noteikumiem, sakarā ar

ko sabiedrības līdzšinējo statūtu

1, līdz 70. panti atvietoti ar jau-

niem 1. līdz 99. pantiem, kuros

starp citu noteikts, ka sabiedrības

mērķis ir: ierīkot un izmantot

saplākšņu fabrikas, izgatavot vi-

sāda veida saplākšņus un to

izstrādājumus un tirgoties ar

saviem ražojumiem, kā arī iegūt

kokus un koku materiālus savu

minēto mērķu sasniegšanai.

Sabiedrības pamatkapitāls

U 300.000, liels un sadaļas

1.000 akcijās pa Ls 300, katra.

Sabiedrības mājoklis atrodas

Rīgā.
8959 x

Administr. nod. vad. A. Mednis.

jaun. revid. K. Pakalnietis.

Nodokļu depart nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1940. gada

19. martā, pīkst. 11, Rīga Tēr-

batas ielā 6/8, veikalā, vairāk-

solīšanā pārdos Emīlijas Kalniņš
kustamo mantu, kas novērt, par

Ls 261,—, viņas nodokļu parāda
piedzīšanai. 9043

Nod. piedz. R. O z o 1 i n š.

Nodokļu depart nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1940. gada
19. martā, pīkst. 11, Rīgā, Ķēniņa
ielā 12, vairāksolīšanā pārdos
Ābrama Petuchova kantora ie-

kārtu, kas novērtēta par

Ls 1907.28, viņa dažādu nodokļu
parāda piedzīšanai. 9042b

Nod. piedz. J. Merksons.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1940. gada
20. martā, pīkst. 11, Rīgā, Lat-

gales ielā 73, 3. dz., vairāksolīšanā

pārdos Movša Fiškina lietotas

mēbeles, kas novērt.par L51292,—

viņa dažādu nodokļu parāda
piedzīšanai. 9045b

Nod. piedz. K. Ja ko b s o n s.

Nodokļu depart nodokļu pie-
dzinējs paziņo, ka 1940. gada
20. martā, pīkst. 11, Rīgā, Lāč-

plēša ielā 59. 10. dz., vairāksolī-

šanā pārdos Alvīnes Rēķis, mē-

beles, kas novērt, par Ls 449,—,
viņas dažādu nodokļu parāda

piedzīšanai. 9046b

Nod. piedz. A. G u tm a n i s.

Galvas pilsētas Rīgas Bāriņ-
tiesā izsludina par nederīgu no-

zaudēto mirušā Krišjāņa Kreic-

berga mantojuma masas aiz-

gādnei Elizabetei Kreicbergs
1937. g. 19. janv. izdoto 276. ap-
liecību. 8956 x

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1940. gada
20. martā, pīkst. 11, Rīgā,
Z. Meierovica bulv. 18, 6. dz.,
vairāksolīšanā pārdos ~Ziemeļu
meža" akc. sab. naudas skapi,

rakstāmmašīnas, biroja iekārtu

u. t. t., kas novērt, par Ls 3.310

šīs akc. sab. dažādu nodokļu

parāda piedzīšanai. 9047b

Nod. piedz. J. Merksons.

Nodokļu depart. nodokļu pie-

dzinējs paziņo, ka 1940. gada
20. martā, pīkst. 12, Rīgā, Ga-

nību dambī 25, vairāksolīšanā

pārdos Izaka Šifa un Bera Mo-

deļa Nodokļu departamentam

ieķīlātās mašīnas, kas novērtētas

par Ls 10.230,—, viņu dažādu

nodokļu parāda piedzīšanai.

Nod piedz. J. Altbergs.

Jeloavas pilsētas lombardam
pieteiktas par pazaudētām 68966,

69353., 69704., 183962. ķīlu zīmes

un par sadegušu 183363. ķīlu
zīmi. Uz lombarda statūtu pa-

mata zaudētās un sadegušās zīmes

skaitās par nederīgām un mantu

īpašniekiem pēc 3 mēnešu note-

cēšanas izsniegs jaunas ķīlu zīmes.

8955 x Lombarda valde.

Puikules pagastam,
Valmieras apr., vajadzīgs

pagasta valdes un tiesas

seftretars.
Pieņems 1940. g. 29. martā,

pīkst. 11, Puikules pag. namā.

Personām, kurām tiesība ieņemt
šo vietu, lūgumi ar Ls 2, — zīmog-
nodevu, dzīves aprakstu un do-

kumentiem par izglītību, praksi

un veselību jāiesniedz pagasta
valdei līdz š. g. 27. martam.

Pieņemšanas dienā nepieciešama
personīga ierašanās. Tuvākā

dzelzsceļa stacija ~Auseklis"

'/2
km > tālr - Puikule— pag. 24.

8974 2* Pag. vec. J. Lūsis.

Sekretāra p. v. i. M. Krūmiņš.

Latvijas Universitātes Inženier-

zinātņu fakultāte izsludina par

nederīgu studenta Arnolda Plū-

mes matr. 14520 nozaudēto stu-

diju grāmatiņu. 8957 x

Latvijas radiofons izsludina par

nederīgu nozaudēto abonem.
A. 93123. at|auju, kas izdota

1938. g. 13. aug. Pēterim Ozo-

liņam. 8965b

Galvaspiis. Rīgas Aizgādības
pārvalde izsludina par nederīgām
nozaudētās šīs pils. valdes darba

nod. izdotās darba grāmatiņas:

1) R 19930 28707, kas 1932'. g.
7. VI izdota Pēterim Nabadzi-

ņam, 2) R 31506 25159, 1932. g.
9. VI Annai Pliķis, 3) R 113722'

110596, 1932. g. 2. VII Ludvigam
Upeniekam, 4) R 113967 77167,
1932. g. 30. VI Emilijai-Lijai
Mficiņš, 5) R 75572 66679, 1932.g.
18. VI Natālijai Biezais, 6) R
133141 135932, 1932. g. 9. aug.
Emmai Tauninš, dz. Jansons,
7) R 29988 29143, 1932. g.
8. VI Haraldam-Mārtinam Rat-
niekam, 8) R 130153,127770,
1932. g. 27. VII Annai Dikšis,
9) R 146443 197908, 1932. g.
24. I Kārlim Preisam, 10) R

10164 6057, 1932. g. 4. VI Al-

vinei Sauns (Saun), dz. Lepiks,

11) R 32542 14955, 1932. g.

8. VI Marijai - Augustei -
Elzai

Evarsons, 12) R 16222 14589,

1932. g. 3. VI Augustei Frīd-

bergs, 13) R 16661 38912, 1932.g.

1. VII Vilim Fēgem, 14) R

156911 157425, 1933. g. 17. X

Paulinei Šēnbergs, dz. Ullers,

15) R 64923 53230, 1932. g.

17. VI Vilim Jungām, 16) R

149898/151188, 1933. g. 19. IV

Antonam Čodoram, 17) R 116880/

70827, 1932. g. 2. VII Donātam

Kokaram, 18) R 158270,158829,

1933. g. 15. XI Ignatam Koko-

rišam, 19) R 18001 19425, 1932. g.

6. VI Jāzepam Černavskim, 20) R

92337/104849, 1932. g. 28. VI

Ņinai Kuļeševičs, 21) R 00485/

48450., 1932. g. 14. VI Jefimam

Stepanovam, 22) R 91324/78688,

1932. g. 27. VI Zārai Ratners,

dzim. Lāzers, 23) R 45835/60566,
1932. g. 14. VlPeisacham Feigi-
nam, 24) R 112262/125587,
1940. g. 4. 111 Movšam Halfi-

nam; šīs pārvaldes izdotās: 25) R

177210/176856, 1935. g. 20. 111

Emīlijai Burdinš, dz. Liepinš,

26) R 226607/227528, 1938. 'g.
29. XI Jānim Cakulim, 27) R

189327/191100, 1936. g. 30. I

Antonijai Francs, ari Prancis,
dzim. Mikelsons, 28) R 197670/
199143, 1936. g. 30. IX Evģenijai

Šimas, 29) R 228591/227019,
1939. g. 1. II Boleslavam Stra-

dam, 30) R 181113/174050,

1935. g. 2. VII Juliānam Popsu-

jevicam, 31) R 184810/183005,
1935. g. 2. X Sulamifai Ourvičs,

32) R 162250/159722, 1934. g.

16. 111 Jevgeņijai Kaplans, dz.

Levins, 33) R 177538/176983,
1935. g. 27. 111 Eliasam Jankelo-
vicam, 35) R 169484/170525. gr.,

ko Rīgas pils. valdes Soc. apg. n.

1934. g. 24. IX izdevusi Oustei

Pētersons, dz. Juršēvics, 35) 214.

gr., ko Liepas pag. valde 1933. g.

I. VI izdevusi Alvīnei Apsīte, dz.

Krimuldēns, 36) K 37679. gr.,

ko Ventspils pils. valde 1932. g.

11. jūn. izdevusi Andrejam-Al-
bertam Jostmanim, 37) V 85376./
521. gr., ko Babītes pag. valde

1932. g. izdevusi Bertai-Kristinei

Slavietis, 38) 206. gr., ko Bauņu
pag. valde 1932. g. 14. jūl. izdev.

Jēkabam-Fridricham Kamergrau-

zim, 39) 486. gr., ko Saldus pils.
valde izdevusi Robertam Jakab-
sonam, 40) 13748. gr., ko Lie-

pājas pils. valde 1932. g. 25. VI

izdevusi Emīlijai Strazdiņš, dz.

Bergholcs, 41) Z 15174/174. gr.,

ko Kapļavas pag. valde 1934. g.

31. I izdevusi Emilijai-Gusevičs,
dz. Dobekis, 42) Z 79772/8367.-D
gr., ko Jelgavas pils. valde

izdevusi Aleksandrai Stiliks,

43) 266. gr., ko Pļaviņu pag.

valde 1932. g. 3. IX izdevusi

Virginai Vonogs, 44) L 63005/
679. gr., ko Ozolmuižas pag.

valde 1934. g. 12. I izdevusi

Zenovijam KHmovam, 45) Z

7721 15551. gr., ko Jēkabpils
pils. valde izdevusi Haimam-

Simonam Kelleram un 46) 75022

2940. gr., ko Rīgas-Jīirm. pils.
valde 1932. g. 2. jūl. izdevusi

Hajai Kagāns, dz. Sekums.

Rīgas prefektūra

izsludina par nederīgām pases un

personas apliecības, kuras pie-
teiktas par zudušām pēc šāda sa-

raksta:

1) Latv. pasi ser. VA 008984/

428561, ko Rīgas prefekt. 1939. g.

10. Ilizd. Cemacham Gordonam;

2) Latv. pasi ser. AP 010037/

278234, ko Rīgas prefekt. 1927. g.

23. XII izd. Andrejam Norītim;

3) Latv. pasi ser. VA 001655/
421567, ko Rīgas prefekt. 1938. g.
26. IX izd. Osvaldam-Bruno

Jansonam; 4) Latv. pasi ser.

CF 003011/8065, ko Ventspils

polic. priekšn. 1928. g. 30. IV

izd. Zelmai Nike; 5) Latv. pasi
ser. TA 016285/360241, ko Rīgas
prefekt. 1934. g. 14. XII izd.

Voldemāram Bons; 6) Latv. pasi
ser. VJ 003838 448128, ko Rīgas
prefekt. 1940. g. 29. I izd. Ernes-

tam Kalinkam; 7) Latv. pasi
ser. AT 021577/94412, ko Rīgas
prefekt. 1928. g. 24. II izd. Alek-

sandrai Skutkevičs; 8) Latv. pasi
ser. MJ 019279 314730, ko Rīgas
prefekt. 1931. g. 2. I izd. Elzai

Laurs; 9) Pag. pers. apliecību
.V» 1336, ko Rīgas prefekt. 1939. g.

17. XI izd. Nikolajam Ra-

vinskim; 10) Latv. pasi ser.

TZ 020921/387494, ko Rīgas
prefektūra 1937. g. 15. I izd.

Rainim Rimovičam; 11) Latv.

pasi ser. KJ 023041/5239, ko

Ezernieku pag. valde 1936. g.
5. V izd. Annai Tomi|ins;
12) Latv. pasi ser. AV 016511/
145308, ko Rīgas prefekt. 8. iec.

priekšn. 1928. g. 6. 111 izd,
Marijai Silinš; 13) Latv. pasi
ser. NP 021231/431, ko Ķēču
pag. valde 1928. g. 4. I 'izd.
Jānim Mārtinsonam; 14) Latv

pasi ser. AV 001660/36723, ko

Rīgas prefekt. 3. iec. priekšn.
1928. g. 21. II izd. Pesei Miš-

kinskis; 15) Latv. pasi ser.

AK 018040 252134, ko Rīgas

prefekt. 1927. g. 10. X izd. Jānim

Kronentalam; 16) Latv. pasi
ser. TT 011863 407026, ko Rīgas

prefekt. 1937. g. 20. XII izd.

Robertam Zundam; 17) Latv.

pasi ser. TT 019079 413592, ko

Rīgas prefekt. 1938. g. 10. V

izd. Melānijai Gavrilovs; 18)
Latv. pasi ser. AA 005203 160002,

ko Rīgas prefekt. 9. iec. priekšn.

1927. g. 22. VIII izd. Marijai
Mellups; 19) Latv. pasi ser.

014129/2129, ko Kokneses pag.

valde 1928. g. 20. VII izd. Sofijai

Gabrens; 20) Latv. pasi ser. VJ
001142/445103, ko Rīgas prefekt.
1939. g. 6. XII izd. Staņislavajn
Grigenam; 21) Latv. pasi ser. AJ

01714/242748, ko Rīgas prefekt.
1927. g. 22. IX izd. Ludvigam
Melderim; 22) Latv. pasi ser. TZ

012780/383018, ko Rīgas prefekt.
1936. g. 2. VII izd. Staņislavam
Beķerim; 23) Pag. pers. apliec.
JVS 141, ko Rīgas prefekt. 1940. g.
12. II izd. Viktoram Kalniņam;

24) Latv. pasi ser. BK 003557/
155877, ko Rīgas prefekt. 1928. g.
6. VIII izd. Jānim Osim; 25)
Latv. pasi ser. ZK 012384/384,
ko Lādes pag. valde 1928. g.

16. V izd. Melanijai-Elīzai Eren-

steins; 26) Latv. pasi ser. VA

005055/423234, ko Rīgas prefekt.
1938. g. 28. XI izd. Mordchelam

Vaineram; 27) Latv. pasi ser. LK

017450/17290, ko Jelgavas apr.

priekšn. 1928. g. 23. IV izd.

Ludvigam Lankaronskim; 28)
Latv. pasi ser. NL 017367/1766,
ko Maltas pag. valde 1928. g.
3. V izd. Aleksandram Kapusti-
nam; 29) Latv. pasi ser. BJ
019240/301373, ko Rīgas prefekt.
1928. g. 11. VI izd. Nikolajam
Šūbergam. 8437 v

Rīgas prefekt. 1. iec. priekšn.
izsludina par nederīgām nozau-

dētās kara klausības apliecības:

1) 571., ko Daugavgrīvas artil.

kom. 1932. g. 9. maijā izdevis

Kārlim Staprenam, dzim. 1905. g.
7. aug., un 2) 3033., ko Zemgales
artil. pulka kom. 1928. g. 31 .maijā
izdevis Grigorijam Solovjevam,
dzim. 1906. g. 8970b

4. Valmieras kājn. pulks izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

9. personas apliec, ko šī pulka
5. rotas komand. 1939. g. maijā
izdevis kareivim Leonam Levin*

sonam. 8958b

Daugavpils pref. 2. iec. priekšn.
izsludina par nederīgu nozaudēto

5308. velosipēda braukšanas at-

ļauju, ko viņš 1939. g. 18. aug.

izdevis Vulfam Birmanim. 8831 r

Daugavpils pref. 3. iec. priekšn.

izsludina par nederīgu nozaudēto

2437. velosipēda apliecību, ko

viņš 1938. g. 6. jūl. izdevis Maria-

nam Dovgvilovičam-Novickam.

Durbes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto K 5791.

darba grām., ko Vecpils pag.
valde 1938. g. 3. dec. izdevusi

Kārlim Alpiņam. 8796r

Ezernieku pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās Latv.

iekšz. pasi ser. NL 019318, ko

Ezernieku (agr. Bukmuižas) pag.
valde 1928. g. 12. martā izdevusi

Aleksandrhiai Pauniņš, un darba

grāmatiņas: 2) 118, ko Aizkalnes

pag. valde 1932. g. izdevusi Jev-
stafijamKapitonovam un3) 1391/
L94265, ko šī pag. valde 1937. g.
17. apr. izdevusi Aneļai Tuļs.

Indras pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto 50. darba

grām., ko Pēternieku pag. valde

1932. g. 9. jūn. izdevusi Miķelim
Šaiteratn. 8774r

Kalsnavas pag. valde izsludina

par nederīgam sadegušās šīs

pag. valdes Jurim Blumbergam
izdotās: 1) 49474. petrolejas

kartiņu un 2) 1150. iepirkšanās
zīmi, 3) Benitai Blumbergs iz-

doto 1151. iepirkšanās zīmi un

4) Ainai Blumbergs izdoto 1153.

iepirkšanās zīmi. 8778r

Kuldīgas pilsētas vecākais iz-

sludina par nederīgu nozaudēto

darba grāmatiņu, ko Ēdoles pag.
valde izdevusi Jēkabam Mei-

rupskim. 8815r

Liepājas-Aizputes apr. polic.
2. iec. priekšn. izsludina par ne-

derīgām nozaudētās Pētera Ža-

gata:

1) Latv. iekšz. pasi LT 004454/

829, ko Bārtas pag. valde izdevusi

1928. g. 16. febr.; 2) 1321/199.

aizsargu dienesta apliecību, ko

15. Liepājas aizsargu pulka kom.

izdevis 1936. g. 1. augustā;
3) 22439. velosipēda apliecību, ko

Liepājas-Aizputes apr. pol. 2. iec.

priekšn. izdevis 1938. g. 13. maijā.

Madonas pasta un telegrāfa
kantoris izsludina par nederīgu
nozaudēto radio abonem. 1120.

atļauju, kas izdota Arvīdam

Barvikim, Madonā,Baloža ielā 17,

1. dz. L 1061 8966

Valdemārpils pasta un telegrāfa
kantoris izsludina par nederīgu

nozaudēto radio abonem. 342.

atļauju, kas izdota Zettei-Einī-

lijai Āls Nogales pag. Baltačos.

Kusas pag. valde izsludina
par

nederīgu nozaudēto 11132. ie-

iepirkšanās zīmi, ko Rīgas pils.
valde izdevusi Lavizei Kocers.

Laidzes pag. valde izsludina

par nederīgām nozaudētās darba

grāmatiņas: 1) 1130, ko Silajāņu
pag. valde 1935. g. 5. aprill
izdevusi Sofijai Ančs, 2) Z 72032,
ko Jelgavas pilsētas valde 1933. gl
21. dec. izdevusi Mildai Krauze'

Rundāles pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Z 52605'
235. darba grām., ko Svitenes
pag. valde 1932. g. 18. jūl. iz-
devusi Alfrēdam-Kārlim Smū-
dzim. 8770r

Sēļpils pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto R 81792.
darba grām., ko Rīgas pilsētas
valdes Darba nod. 1832. g.
21. jūn. izdevusi Alfredam-Got-
hardam Stūrītim. 8786r

Sunākstes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Z 04494.

darba grām., ko Saukas pag.

valde izdevusi Miķelim Oriovam.

Svētes pag. valde izsludina par

nederīgu nozaudēto Z 81564 369.

darba grāmatiņu, ko Ozolnieku

pag. valde 1937. g. izdevusi
Eduardam Valteram. 8100r

Tukuma-Talsu apr. polic. 1. iec
priekšu, izsludina par nederīgām
nozaudētās viņa izdotās Latv.

iekšz. pases: 1) ser. LV 005372/
7500, kas 1936. g. 21. janv. izd.

Gitai Paradizgartens; 2) ser.

CV 000135/133, kas 1927. g.
23. sept. izd. Lotei Šponbergs,
dzim. Romikis; 3) ser. LV

009187/1186,'k0 Annenieku pag.
valde 1934. g. 13. dec. izdevusi

Mārtiņam - Hermanim Telezim-,
4) bij. Polijas ārzemes pasi
N. S. z. k. 431 2-39, ko Polijas
konsuls Rīgā 1939. g. 13. febr.

izdevis Aleksandrim Sžukieloj-
čim; 5) karaklausības 559. ap-

liecību, ko Tukuma-Talsu kara

apr. priekšn. 1934. g. 18. janv.
izd. Hansim Tizenhauzenam;
6) 11. Tukuma aizsargu pulka
kom. 48. ziedojumu vākšanas

loksni 1939. g. 18. novembra

mantu izlozei; šādu pagastu
polic. virskārtībn. izdotās velo-

sipēdu braukšanas apliecības:
7) Cieceres pag. 58818. apl., kas

1938. g. 22. jūn. izdota Mārtiņam-
Hermanim Telezim; 8) Bikstu

pag. 881. apl., kas 1939. g.
6. maijā izd. Ksenijai Kaufmanis;
9) Irlavas

pag. 1015. apl., kas

1938. g. 5. maijā izd. Valijai
Sprūds; 10) Grenču pag. 7343.

apl., kas 1938. g. 17. jūl. izri-

Vladzimieram Lavrinovičzam;
11) Vecmoku pag. 10067. apl.,
kas 1939. g. 1. aprilī izd. Filipam-
Robertam Vīram, un 12) Smār-

des pag. 11473. apl., kas 1939. g.

26. febr. izd. Eduardam Muiž-

niekam; velosipēdu numurus:

13) Zemgales apgabala (kieģeju
krāsā) 1002, 2238, 2412,' 5120,
5138, 5416, 7030, 7313, 8756,
71411 un 14) Kurzemes apgabala
(gaiši zilas krāsas) 5157. num.

Vadakstes pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto Z 55211
-

darba grām., ko šī pag. valde

1932. gadā izdevusi-Arvīdam Žu-

kovskim. 880 lr

DAŽĀDI

SLUDINĀJUMI.

Latvijas Mvitt,
paju sab. ar mainīgu kapitālu

likvidācijā,
sasauc ,

pili biedra sagulti
š. g. 27. martā, pīkst. 18, Rīgā,
Alberta ielā 2, 7. dzīv.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatvīru vēlēšana;

2) 1939. g. pārskats, revizijas

komisijas ziņojums un peļņas
sadalīšana;

3) 1940. gada budžets un dar-

bības plāns;
4) vēlēšanas;

5) jautājumi un priekšlikumi.

8975b Likvidācijas komisija

Ķimiski - farmaceit. rūpniec

un tirdzniec. akc. sabiedrības

«Farmācija"
valde sasauc

pilnu akcionāru sapulci
1940. g.

29. martā, pīkst. 18
r

Latvijas slimo kasu starpbiroja

telpās, Rīgā, Ģertrūdes ielā 19/21.

Dienas kārtība:

1) sapulces amatpersonu vēlē-

šana;
2) pārvaldes orgānu ziņojumi;
3) pirmā darbības gada plāns

un budžets;

4) nekustamu īpašumu iegūšana;
5) dažādi jautājumi un priekš-

likumi.

8977b •
- Valde.

Valdības Vēstnesis 58. num., pirmd leti, 1940. g. 11. martā

lespiests Valsts tipogrāfijā.
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